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nawy rzad a
iospadarcza

— Kraków, 19 maja.
£ Rząd p. Lania ma złożyć władzę w ręce no
wego Riezyftonta Rzeczypospolitej —  niemniej 
■jednak dzisiaj wydaje się wielce prawdopodo- 
baern, że nowy Prezydent powierzy tema sa
memu rządowi (może z nie/maeznemi uzupeł
nieniami i zmianami) zadanie wcielenia idea
łów, w imię których dokonał się przewrót. ■** 
& Oblicze gospodarczo finansowe nowego rzą
du stanowią pp. Czechowicz, jako minister 
skarbu, Gliwic, jako minister przemysłu i han
dlu, Raczyński, jako kierownik ministerstw 
rolnictwa i reform rolnych, wkońeu po części 
i sani premjer ilartcl, jako minister kolei, 
f i P. Czechowicz jest 'wytrawnym „technikiem 
podatkowym" —  p. Raczyński dobrym znawcą 
TóhiictwaJi rutynowanym, rzec można, kiero
wnikiem tego działu administracji państwowej, 
■którego ebloin jest popieranie rozwoju rolnic
twa —  p. Bartel był energicznym i zręcznym 
ministrem kolei. Najszersze horyzonty jednak 

.ma p. Gliwic, z pierwotnego swego zawodu 
przemysłowiec, następnie radca finansowy pol
skiego poselstwa w "Waszyngtonie, wkońeu d y 
rektor departamentu handlowego w minister
stwie przemysłu i handlu, przytem autor cen
nych prac, ekonomista praktyczny i polityk 
gospodarczy na światową miarę o liberalncm 
zabarwieniu, nieprzyjaciel etatyzmu, doskona
ły  znawca światowych stosunków finansowych 
i gospodarczych. Jest 011 o tyle kartą niczapi- 
taną, że niedawno dopiero wszedł w państwo
wą służbę w ew n ętrzn ą ,n ic  mógł jeszcze 
ukształtować jej w swoim resorcie —  według 
swoich poglądów. Teraz dopiero okaż.c się, 
czy —  doszedłszy do władzy —  potrafi roz
winąć silę i zdobyć się na stanowczość. Gzy 
potrafi w praktyce narzucie ministerstwu prze
mysłu i handlu sw ój' sposób myślenia. Czy 
V  zespole finansowo-gospodarczym IfDwego ga
binetu zajmie tak wpływowe stanowisko, jakby 
wypadało z jogo niepospolitych kwalifikacyj'?
to a rozum  —  ale czy będzie miął ezyrinń wolę, 
to okaże najbliższa przyszłość. I 
*7 Nowy rząd obejmuje bez mai* tęsamą spu
ściznę,’ która była udziałem rządu koalicyjnego 
po ustąpieniu p. Grabskiego. Rzeczywiste zrów
noważenie budżetu jest nnjpilnie,jszeiu zada
niem również i tego rządu. Tymczasem stało 
się ono jeszcze więcej, niż poprzednio, punk
tem  wyjścia do zdobycia zaufania Europy za
chodniej i Ameryki, gdyż wypadki warszaw 
Łkie na razie nic mogły poprawić nastroju fi- 
jnansiery zagranicznej w odniesieniu do Polski. 
!t  Jeśli nowy rząd porzuci drogę sztucznego 
kom {.remisu, którą przedstawiały ostatnie pro
jekty  ustaw sanacyjnych —  jeśli zrezygnuje 
no razie z podwyższenia, ciężarów fiskalnych 
ja inergję swoją skoncentruje na dalszą reduk
cję budżetu wydatków, —  jesli ograniczy dal
szą emisję bilonu do pokrycia niedoborów naj
bliższych trzech miesięcy w ten sposób, by po 
Ich upływie powrót na równię pochylą inflacji 
był zupełnie zamknięty —  to po owych trzech 
miesiącach tak silnie stanie zarówno w społe
czeństwie, jak 1 za granicą, jak żaden inny rząd 
do tc-j pory. Wtedy uzyska toż zapewne po 
K r ' *
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ważne kredyty zagraniczne na odbudowę życia 
gospodarczego, a przedowszystkiem na podnie
sienie wytwórczości rolniczej, co z czadem p o 
zwoli znowu stopniowo podwyższać „stopę ży
ciową" państwa i samorządów.

Na luki śmiały, acz bezkrwawy czyn rnoze 
łatwi ) zdobyć się rząd, który wyrósł ze zbroj
nego czynu —  zwłaszcza rząd o zabarwieniu 
lewieowcnr —  niż rząd zwyczajny, parlamen
tarny, zwłaszcza koalicyjny. Społeczeństwo, 
w przeważnej swej części myślące z dnia na 
dzień i niechętne wszelkim dalszym ogranicze
niom, n edlugo rządowi takiemu błogosławić 
będzie Zwłaszcza masy robotnicze, którym 
pozyskanie kaiptalów zagranicznych, możliwe 
obetnie tylko w razie bezwzględnego przepro
wadzenia programu oszczędnościowego i zanie
chania dalszych bezpośrednich obciążeń pro
dukcji i handlu, otworzy szanse sta łego/ nor
malnego zarobku.

Ze względu na psyohologję społeczeństwa 
i zagranicy —  po ostatnim silnym wstrząsie —  
inne drogi sanacji gospodarczej, w szczególno 
ści inne sposoby stworzenia kapitałów obroto
wych (nawet te, które, jak zmniejszeni 1 pokry
cia kruszcowego banknotów i etworzenu „z ło 
tego hipotecznego", piszący te słowa sam kie
dyś uznawał za wskazane i propagował), 
w obecnej chwili groziłyby wielkiemi niebezpie
czeństwami i oddaliłyby nas od rzeczywistego 
uzdrowienia stosunków.

Jak prostym, “ acz bezwzględnym Lyl czyn 
orężny, który ma stworzyć erę prawości w na- 
s/.em życiu publicznem —  ta Imam o prostym, 
acz również bezwzględnym, byle racjonalnym, 
winien być program gospodarczo-finansowy 
nowego rządu. To drugie byłoby tylko natural
nym „dalszym ciągiem" pierwszego —  a to 
pierwszo bez drugiego byłoby w znacznej mie
rze zmarnowane.

Powodzenie takiego nrposzczonego progra
mu —  w zakresie zapobieżenia dalszemu spad
kowi v.lotogo i utorowania drogi do pozyskania 
kapitelów zagranicznych celem odbudowania 
życia gospodarczego —  będzie zupełnie zape
wnione, jeśli przytem potrafimy otrzymać 
aktywność bilansu handlowego i płatniczego —  
forsując eksport i hamując zbędny import, uła
twiając jednak import środków produkcji, opa
nowując wkońeu waluty eksportowe, by skie
rować jc ku racjonalnemu użytkowi gospodar
czemu. T\> byłoby najwłaściwsze pole działania 
dla p. Gliwica i mało kto inny lepiej od niego 
potrafiłby temu zadaniu sprostać, lepiej pogo 
dzić przemijające konieczności etatystyczno 
z zasadniczym liberalizmem handlowo-polityez- 
nym, od którego zupełnie odwracać się nie 
można w interesie eksportu i produkcji.

Sprawa wewnętrznej reform y gospodarczej 
Schodzi chwilowo na plan drugi - -  nie dlatego, 
by straciła na znaczeniu, ale dlatego tylko, że 
zrównoważenie budżetu, jako zadanie wstępne, 
musi w pierwszych miesiącach zaabsorbować 
mózg i energję nowego rządu w najwyższym 
stopniu. Jest to zadanie niesłychanie trudno, 
ale możliwe do wykonali a. Rzeczą społeczeń
stwa będzie w szyi kić mi silami dopomagać no-

m

nemu rządowi do skonsolidowania wewnętrz
nej sytuacji pod każdym względem. Najwyż
szy czas, by społeczeństwo cale zrozumiało 
czynnie, że niepodległość nie jest manną z nie

ba, ale musi być okupiona wielkiemi ofiarami, 
i to ofiarami trwałemi, ofiarami codziennego 
życia. - " .

Dr Roger Battaglia.

Angielska opinia przychylna dla marsz. Piłsudskiego
(Telegram własny „Nowej Reformy11).

Sprawo w ydarzeń  w P olice  
(a angielsH ie] Izbie sm in

(Telegram własny „Nowej Reformy11).

Londyn, 10 maja. W związku z wydarzenia
mi warszawski etui oplują ang'elska jest wyso-, 
ce przychylna dla m arsldka Piłsudskiego. —5
Prasa wyraża przekonanie, że marszałek Pił
sudski w krótkim czasie zdoła skonsolidować 
państwo. Marszalek P iłsu d s k i może liczyć na 
zaufanie ludności polskiej i będzie mógł pro
wadzić silną politykę na, zewnątrz, która zda
niem angielskich związków jest polityką wy
bitnie pokojową

, Londyn, 30 maja. Na dzisiejszem posiedze
niu Izby gmin Chamberlain ma złożyć oświad
czenie o stanowisku Anglji wobec wydarzeń w 
Polsce. -

Rznti s o M i  za mmmu  nolska-saailecklchrokowań
(Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 19 maja 2 Moskwy donoszą, że I z marszałkiem Pilsud-kim i Ratajem w sprawie 
przedstawiciel sowietów w Warszawie, W o j-1 wznowiema rokowań polsko-sowieckich co do 
kow, otrzymał polecenie nawiązania rozmów układu o neutiamość.

Pian nlemiecko-liolszsoaicki odsraiaula od Polski
m k\  zachodnich i wschodnich kresńm

i (Telegram wJ:i sny* 
Wilno, 19 maja Wedle wiadomości, na.de 

szłycli z Kowna, zwycięstwo opozycji w w ybo
rach do sejmu spowodowało poważną reakcję 
ze strony stronnictwa Ch. D. Wedle krążących 
pogłosek, stronnictwo to przygotowuje się już 
do poważnych starć. Prezydentem republiki li
tewskiej ma zostać burmistrz Kowna, Wilej- 
szew. W  miasteczku Clicie 6 p. p. litewskiej 
zbutował się, wobec czego dowódcę pułku In
ternowano. i

PLAN MARSZU FASZYSTÓW  LITEWSKICH 
NA KOWNO.

Gdańsk, 19 maja (PAT); Omawiając wyniki 
wyborów do sejmu litewskiego *Bailtische Pres- 
so« podkreśla, że zakończyły się one stanów-

sianu na Litwie
.Nowej Reformy11). ' j g A i '17-"7
czą klęską rządzących dotychczas wszechwła
dnie na I.itwle grup klerykafiiych. Stanowczą 
przewagę osiągnęli socjal-ludowi (23 mandaty), 
socjal demokraci (15 mandatów) ł mniejszości 
narodowe (8 mandatów).

Stronnictwo chrześc. demokr.. które dolych- 
•czns rządziło na Litwie i skoallzowane z nim 
inne stronnictwa nie chcą s>ę jednak pogodzić 
z poniesioną klęską.

W edług ostatnich wiadomości z Kowna, w 
całym szeregu miejscowości na Litwie rozrzu
cono odezwy chrześcijańskiej demokracji, gro
żące zbiorowym marszem na Kowno na wzór 
faszystowskiego pochodu na Rzym. W  kilku 
miejscowościach doszło na. tem tle do starć. —  
Na całej Litwie panuje s'lne podniecenie.

PoglosRi o zerw niu rohotwti francusho-angielshich
(Telegram własny „Nowej Reformy11).

Berlin, 19 maja. Minio uspokajających zape-; ka o zerwaniu rokowań francusko-angielskich, 
wnień rządowycli, obiegała tu wczoraj pogłos-1 toczących się w Londynie, r  ,»  ;-i- arrt...

Z łcss flze n le  sstaacj! w w ie lk ap oisce
Kraków, 19 maja. ;

Wedle inforrnacyj z Poznania, odbywały się 
tani, przy pośrednictwie marszałka Senatu 
Trąmpczyńskiego i przy współudziale posłów 
Zamorskiego i Strońskiego, obrady z p;litvka- 
mi wielkopolskimi, celem złagodzenia sytuacji 
i uspokojenia umysłów z powodu wypadków 
warszawskich. • . ’ :.ą

W  toku dyskusji, zresztą niezwykle o żyw kł
uć j i przewlekłej, okazało się. że wzbureenie 
umysłów w Poznaniu i Toruniu wywołane zo
stała głównie falszywemi wiadomościami t  
Watszawy o chat aktorze i przebiegu przewrotu 
(Piszemy o tem na innem miejscu). Yózburze- 
nie to jednak, wobec autentycznych informa- 
cyj, jakich udzielili czonkowie zebrania, sena
torzy i posłowie, przybyli z Warszawy, znacznie 
się uspokoiło i ustąpiło miejsca przekonaniu, że 
należy uznać legalność stanowiska marszałka 
Rataja, jako zastępcy Prezydenta Rzcczypo- 
sp Jiiej i rządu p. Bartla.

Wielkopolanie zastrzegają sobie jednak wol
ną ręko co do pewnych postulatów, które są 
przedmiotem dalszych obrad konferencji nie- 
djacyjnej. a mających na celu zabezpieczenie 
Wielkopolski przed zaburzeniami i niepokoja
mi.

Jak dzisiaj z Warszawy d-moszą. przybyli 
tam wczoraj z Poznania pos. Hryckiewicz i so- 
srcWirz marsz. Tiąmpezyńskiego p. Holyński z 
obszernym listem ilo premjera Bartla, przedsta
wiającym sytuacje w Wielkopolsce i zapewnie 
przebieg konferencji modjacyjnej. >

Wedle depeszy A. W ., nastąpiło w Poznan- 
skiem znaczne uspokojenie umysłów bak, ż.e 
można mieć nadzieję zupełnego porozumienia.

Zaprzeczają też z Poznania podanym przez 
pewno pisma górnośląskie wiadomości, jakoby 
gen. Halier gotował się do marszu na Warsza
wę. I

W ogólo wzburzenie umysłów, które w Po
znaniu doszło w niedzielę do Uuliniuaiyjnrgo 
punktu, ustąpiło miejsca uspokojeniu i roz
ważnemu traktowaniu sprawy. s  ^

JaX ita Pomsizu M o rm o w a n b  
o (itiipadHacii tttiszsajiłiich

V\ torkowy "Dziennik Bydgoskf« podaje pod 
datą 15 bm (sobota) godz. 12: j.

»W  tej cliwili d-o redak-cji »Dzicnnika Kuj.« 
przybył jeden z. dziennikarzy warszawskich, 
który wczoraj w nocy o godz. 11 opuścił samo
chodem Warszawę. Opowiada ten naoczny 
świadek, co następuje:  ̂ _ r

»W czoraj popołudniu islotnio wojską wierne 
rządowi miarc wielkie powodzenia, jednakże 
brak im bv!o lącznośe-i i jedno-litego dowódz
twa. O godz. 10 zdolni nawiązać kontakt z 
wszystkiemi oddziałami rządowemi gon. Sikor
ski i aby nie ttaeić sil w starciach ulcznych' 
oraz aby nic niszczyć miasta —  wydal rozkaz 
do wycofania się z miasta. Dowództwo wojsk 
rządowych na froncie objął gen. Sikorski, do
wództwo arniji w kraju gen. Szeptycki*.

2'Dziennik Kujawski* w depeszy z Bydgosz
czy z -dnia IG bm. zamieszcza następującą in
formację:

»Do Poznania donosi wicemhrster Zwierzyn 
ski ni. in.. że rząd Witosa ustąpił pod grozą 
rewolweru. Warszawa, strasznie zniszczona. -—

tsr:

* GRA MIŁOŚCI I ŚMIERCI*
( Le jeu de 1-amour et «le la mort<) 

dwanaście scen napisał Roinain Rolland. Prze
łożył Franciszek Mirandolla. •

^  Zt- sceny padają słowa tak dzisiejszo... To- 
)czy się gra tnie łudząco bliska... niemal z roz- 
jrtlonego bruku naszych miast niespokojnych 
wzięta, niemal z głębi naszych płonących serc 
wydobyta. Raz po raz kżujemy wstrząśnienia. 
naszych własnych straszliwych niepokojów i 
słyszymy krzyk naszych własnych trapiących 
Kapy tan... Pod naciskiem przemożnym bolesnej 
chwili możnaby lalwp dać się porwać aktual
nym odczuwaniom i stracić równowagę w na- 
m ica jącyd i się analogjacli.
% To też, chociaż razem z jedną z osob dra- 
niatu pragnęlilnaśniy zawołać »Klątwa niech 
opadnie na człowieka czasów naszyciu i snuc 
stąd inrie poza-teal.rahie refleksje, ogranicza- 
lnje się jodynie, uo stiwic.rdzcnia tego oddźwięku 
■współczesności, która jednak równocześnie na
biera- wszelkich znamion wiekuistości. I to 
właśnie stanowi siłę »Gry miłości i śmierci* i 
jej zarazem aeewnęt.iziią wyższ-osć nad rnnemi
'dz.iełami wielkiego poliptyku rewolucyjnego, 
Którego pierwsze ogniwa »Teatm  rewotucjis* 
■(*14 iipca*, ^Danton;-;, >;Wilki?) zbyt grzęzną 
;w materja.le dekoracyjno-hisiorycznym, by z j 
nich poprzez szatę dziejową swobodniej i peł
niej mogła przemówić dusza wolna i jej wdccz- 
iiość. To też nie dziwnego, że Rornain Rolland 
'(jak informuje nas -wywiad z po&tą p. J. Krzy
wickiej w »\Vi:Klomośc.'aicii Literackich nr. 97),

nie bardzo był zachwycony ze sposobu W\ sta
wienia » Dantona* przez Rciubardta, wyjaskra
wiającego właśnie zewnętrzno-historyczną stro 
nę dzieła. ;■ Efekty, Uumy. wrzaski. Efekciar
stwo, nic więcej...* »Jemu —  dodaje R. Rol- 
laiKl —- chodziło o tłum, a mnie... Tam nie 
było Dantona!*

W * Grze miłości i śmierci* niebezpieczeń
stwo takie przytłoczenia duszy ludzkiej przez 
piast y e z o o -1 e c hui e z ny aparat wielkiego wido
wiska nie zachodzi. Na pierwszym planie jest 
właśnie dusza ludzka i jej gna dramatyczna 
wśród sprzecznych wirów »milości i śmierci*. 
Ta gra indywidualna toczy się na uboczu rów
noczesnej wielkiej gry historycznej w miesz
kaniu j.rywatnem jednego z ©ziomków Kon
wentu, Hieronima do Coiirroisie-ria. A  choć pod 
jego nazwisk i om kryje się postać historyczna, 
przerlewszj stkiom słynny chemik Lavoisior, 
którego to rewolucja jakobińska straciła na 
szalecie, powołując się na barbarzyńską zasa
dę, że ynam uczonych nie potrzeba*, a ponie
kąd także uczony Condorcot, to jednak ta hi- 
stoiTCznosć gtowiioj osoby, oraiz innycłi, jak 
też nickićryicft sytimcyj, nie przygłusza tchnie- 
n, a wieczności, wyrażonej przez indywidualne 
dz.oje duszy ludzkiej, iizuconej w odmęt rewo
lucyjnej burzy. ■ ,,  . '

Już pierwszy obraz dra,matu -—■■'usiłujące ba
wić się wesoło towarzystwo w salonie państwa 
Comwcificr to ucieczka przed szalejącą bu
rzą, to raz po raz zaznaczany krzyk życia i żą
dza radości. Na to tło złudnego szczęścia pa- 
doją kontrastujące sillnio wieści złowrogie o 
znalezionych zwłokach żyrondystów, przez 
wilki pożartych, pada cień żyw y  nieszczęsnego 
wygnańca, Kiaudjusza Vałlee, który mimo nie. 
bez.pieczciist.wa śmierci przybył do Paryża, bv

choć jeszcze raz zobaczyć kochaną przez sie
bie kobietę, Zofję de Courvoisier, kochającą go 
również, lecz do tej poTy wladnącą nad swem 
uczuciem. Lecz teiaz serca i nerwy już sil nie 
mają więcej do walki z, gloseni życia. Zawrotna 
siła miłości porywa ku sobie serca, stęsknione. 
Ale w  tej samej chw.li widmo śmierci nad nie
mi się wznosi. Powracający z posiedzenia Kon
wentu, na kiórcm właśnie na stracenie wvdano 
Dantona, Hieronim de Conreoisier już wiedzie 
za sobą okrutnych siepaczy ówczesnej iczcre- 
z wy czajki* krwawego Robespiorra —  j w Jród 
nagle wybuchłego konfliktu miłości pomiędzy 
tem trojgiem serc. wy ras ta posępny cień tra
giczniejszego jeszcze konfliktu, konfliktu ży
cia i śmierci. W  krótk-ch a zwartych scenach,
nie zatrzymywanych ani na chwilę w  swym
zawrotnym biegu, docidu ją  ^ię szybko losy. 
duszy ludzkiej. Dokonywa, się cud odrodzenia! 
Zofja. de Comwoisier. mogąc ctdejść z ukocha
nym, dohrtiwulnic zostaje 7, mężem, który zno
wu podniosłym aktom poświęcenia rywala 
swego ratuje, sam się skazując mu śmierć. Ody 
tamten po jialelycziio-boaiaferskiej deklamacji 
sromotnie (lecz także po ludzku) załamuje się, 
t y l i  dwoje spokojnie idzie n>a-przeciw śmierci. 
»przczwyciężają<c życie*.

I w tom właśnie podniosłem finale —  błyska 
jasna smuga prawdy '^błyskawica* —  wska
zująca dtogę ratunku dla zagubionego dzisiaj 
człowieczeństwa. »Oboje —- mówią do siebie w 
swej ostatniej przyjacielskiej rozmowie —  za
częliśmy tonąć w tej potępjonej przepaści u- 
dręki człowieczej. Błogosławiona chwila ostat
nia, w której odnajdujemy siebie wzajem i 
własną istotę*. . I »ni_e nia.rnują życia swego, 
jeśli iw tej nikczemnej i podlej epoce dają przy
kład wolnej duszy*. Ten kleal w o ln e j duszy*,

*stal° we wszystkich dziełach wielkiego Rol- 
' landa podnoszony, najsilniej w dniach wojny 
1 ponad jej zamętem £»Au dessus dola mOIóc), to- 
1 yowaó ma drogę do nowego życia, o czam już 
1 marzył autor » Jana Krzysztofa* w swem stu- 
djuni o Beethovenie, gdy pisał: »Stara Euiopa 
skostniała w atmosferze gniotącej i zepsutej. 
Malerjalizm bez wielkości cięży nad myślą... 
Świat dusi się. Otwórzmy okna. Pozwólmy 

1 wejść swobodnemu powietrzu. Odetchnijmy 
{tchnieniem bohaterów!* —  W ięc gdy dzisiaj 
tak duszną jest atmo-sfera i tak niechętna dla 

1 bohaterskiego ducha wielkich i twórczych in
dywidualności, może być na czasie ta mocna, 
jak strumień rwąca >gra miłości i śmierci*, nie
odpornie niosąca serca ku przebudzeniu się 
*■ duszy wolnej*, ku przebudzeniu się w  nas —  
Człowieka.

Tcn-to proces wewnętrzny na tle skondenso
wanej dna ma tycznej akcji w postaci Hieronima 
de Cotiryoisier po mistrzowsku unaoczni! p. 
Brydziński. Jakże wstrząsające, jakże dzisiej
sze były jego pierwsze słowa: Tonę. tonę w
tem społeczeństwie... jak bolesne kolejne tar
gania się i jak radosne zwycięstwo końcowe w 

[mocnych akcentach wyrażone. W tór budzącej 
{sic duszy w postaci Zofjl de Coun-oisier pięknie 

ilzKillustrowala p. Jaroszewska. Już samą szla- 
. jobetną linją postaci i ruchu, maską twarzy i 
’ j gry niemej, głębokim wyrazem oczu i przykła

dną, bezpośredniością słuchania rola ta nie- 
J łatwa (swego czasu przez R. Rollandu przezna
czana dla Eleonory Duże) nabierała sugestyw
nej siły, której kolorytu poetyckiego nadawała 
odpowiednio melodyjna dykcja, najwidoczniej 
stylizowana w duchu nie-realistyeznej koncep
c j i  całej sztuki. Tę zasadę reżyserji dyrektora 
Trzcińskiego, choć możnaby a;ę z nią nieko

niecznie zgodzić, szczególnie w odniesieniu do 
zbyt może chwilami nienaturalnego brzmienia 
głosu, dawało s'ę stwierdzić także w stylowem 
ujmowaniu zarówno grupowych sytuncyj, jak 
też poszczególnych postaci. Z tych obok w y
mienionych, niezwykle żywą plastykę miała 
postać K lfudjuiza Vallće. mocno i rozmyślnie 
chwilami drastycznie odtworzona przez p. So
chę. Pragnieniu życia ładny wyraz znalazło w 
tratnoj •“ gize p. Koronkiewiczówny, to samo 
w grze p. Bednarskiej. Bardzo dobrą po
stać stworzył także p. Zbyszkoratski w roli star
ca szpiega, nie mniej również pp. Kijowski, 
Burpofowicz i Woźnik.

Ohloś" nie rcalistwcznie. jak raczej muzycznie 
(na podkładzie Andante z V. Symfonji Beet- 
lvOYcnn z jej motywem iiaczelny ni. »bo klopft 
das iścbicksal an die Rfortc...*) zc.sobą związa
na, rozwijała się sprawnie i szybko— dosłownie 
jednym t chem.bo z pominięciem nawet przerwy, 
co jednak wydaje sio eksperymentem zbyt w y
czerpującym widownię. Poetycka, niemal sym
boliczna barwa całej gry dramatycznej zyska
łaby napewno przez mocniejsze skontrastowa- 
nie  ̂ nią sceny z siepaczami Robespierra, któ
rych najście na dom miało stosunkowo naj 
mniej ekspresji. Groza chwili dziejowej równie 
silnie z tej sceny musi uderzać, jak z dobrze 
wygranych poza sceną odgłosów ulicy rewolu
cyjnej. Jeszcze więcej może stonowania w  
mroku wymaga, ostatnia- tak przepięknie od-, 
tworzona scena, której, jak i całej sztuce, wła
ściwego wyrazu poetyckiego nadaj o takżo w y
tworne pióro tłumacza., Franciszka Mi ran doli/

BoL P.

t

✓ *



-
K oścłól Zbawiciela tp gruzach. Ulico Xowi> 
wiejska, Koszykowa w gruzach. N owy świat 
zmarnowany doszczętnie. W ojewoda W acho
wiak 'zachorował*. -• . i
i Depesza, krótka. a3e brzemienna kategorycz
ną i ścielą treścią!
D Trudno przytoczyć tu wszystkie podobne 
^informacjo-*. Ale już powyższe cytaty dosia- 
tec-znie wyjaśniają obecne podniecenie umy
słów  na Fomortm i w Poznańskiem, stwierdzają 
bowiem dowodirwe celowe szerzenie kłamliwych 
doniesień >ze źródeł wiarygodnych* a nawet 
MojskowY-ch.
r Czy to jest zadaniem prasy w  dzisiejszej 
chwili? Czy to jest uspakajaniem umysłów —  
.w imię prawdziwego patrjotyzmu?
j ODEZW A DOWÓDCY O. K. W  TORUNIU.
• Dowódca okręgu korpusu Nr. M II w Toru
niu, gen. Hubk-hta, ogłosił w  niedzielę dnia 16 
lnu. następujące zawiadomienie:

»Podaję do -wiadomości publicznej, aas-tępu- 
jjąey komunikat, podany mi dzisiaj o gouz. 12 
amin. 110 z Poznania przez generała Dowbora 
Muśnickiego, głównodowodzącego związków1 
iprz.ysposobienia wojskowego na Księstwo Po
znańskie i Śląsk:

-Podczas zebrania, w  którem brali udział 
przebywający w Warszawie ministrowie rządu 
(Witosa, generałowie Haller i D-owbór-Miiśnicki 
oraz wojewoda po-znański, prof. Michałkiewicz, 
przedstawiciel stronnictwa Judoweg'0 »Piast* 
przeprowadził z marszałkiem Ratajem w W ar
szawie telefoniczną ro-zmowę, w któ-rej marsz. 
Rataj oświadczył:

3>Część - rządu i Prezyden-t Rzeczypospolitej 
fuą internowani, nie mają swobody ruchów, 
której pozbawiony jest również sam marszałek 
Rataj. Jeden z wieemairszalków Sejmu jest w 
drodzę z Warszawy do Poznania«.
-* -W obec powyższej wiadomości zebranie po
wzięli, uchwalę, że dopóki nie otrzymają in
nych wiadomości orl oczekiwanego wicemar
szałka Sejmu i dopóki; Prezydent Rzeczypo
spolitej i Jego Rząd nie odzyskają swobody 
ruchów, nie mogą dotychczasowych wiadomo
ści z W arszawy przyjąć za. prawdziwe-*.

Zawiadomienie kończy się wezwaniem do 
l i c  kowania .spokoju.
j| Z  powyższego komunikatu, zamieszczonego 
tak że przez pisma, pomorskie, wynika, że gen. 
Hubiszta nic- ogła&zał o objęciu funkcji prezy
denta przez marsz. Rataja- —  jak t-o mylnie po
dały wczorajsze telegramy —  lecz przeciwnie, 
publikował komunikat gen. Muśuiokiego, z nie
prawdziwą in farmacją.
p: Ta odezwa skonfiskowana została w Toru
niu. Jak donosi ; Dziennik Bydgoski*, konfi- 
iskaty dokonano nie z pole ceru'a w ojewody po
morskiego, lecz przeprowadził ją  prezydenta m .' 
Torunia, jako władza policyjna.
T - s ' GEN. HUB1SZTA DO WOJSKA.

Z T o r u n i a  donoszą 18 b. m.: 
j W czoraj został wydany rozkaz gen. Hubisz- 

ły, dowódcy O. K. 8, w  którym gen. Hubiszta 
hakazuje wszystkim podległym wojskom ikn 
tłuszeustwo pełniącemu zastępczo urząd Prc- 
tydenta Rzeczypspolitej marszałkowi Ratajo
wi i ustalonym przez niego władzom, ponieważ 
według otrzymanych wiadomości, Prezydent 
Rzeczypospolitej, W ojciechowski, zrzekł się 
swego urzędu i przekazał władzę marszałkowi 
Ratajowi,
FAŁSZYW E WIEŚCI O WOJEWÓDZTWIE 

POMORSKIEM.
W torkow y „Dziennik Bydgoski11 dowiaduje 

się z  Torunia z  najpoważniejszego źródła, że 
Wszystkie pogłoski, jakoby województwo po
morskie organizowało jakąkolwiek akcję prze
ciw obecnemu rządowi, są nieprawdziwe. W o
jew oda pomorski, dr W achowiak, stoi na sta- 
jMJwjsku, że władza marszałka Rataja, jako zu
pełnie legalnie uzyskana, jest obowiązująca".

N O  W  P Ó R  M A

now^waelkopofcikiicb,' niedobitki 10 pułku łowickie
g o  ; Kzfcoła podchorąży dh wraz z oficerską szkołą 
p iech oty ;p od  komendą majora? PorwSitaa. Raaom 
230 oficerów, 2.000 szeregowych i 200 koni.

Do obozu tego, jak i do innych," do1 W 2)i się fw 
z Wairferawy raz dziennie_ żywność wedle raoji wo-

Poza tem były jeszcze oddziały pom oiiW iepod 
dowództwem generała Ładosia w  Ożarowie, które 
odeszły już do Pruszkowa, celem 'odjazdu do sw7,l 
iiałi garaizonów, dywizja kawałerji w Pyrach i
kiś oddział w Raszynie. W W ś: to,..S.K as

Obrady postów* P M t r - P i a S a g
Kraków, 10 maja.

Dnia 18 maja br. nad obecnem położeniem 
państwa, wywolanem os ta tnie mi wypadkami w 
Warszawie. rozpoczęli obrady posłowie i sena
torowie PSD. » Piast*. Dotychczas narad nie 
ukończono. Zgłoszono w dyskusji kilka zasa
dniczych reaolucyj, nad któremu po ukończe
niu debat odbędzie się głosowanie. W ynik u- 
brad padamy do wiadomości.

Na posiedzeniu porannem uchwalono dwie 
następujące rezolucje:

x Z waży wszy, że prezes W incenty W itos dla 
ratowania samorządności w państwie uczyni! 
wszystko, -,o było w  jego mocy, wytrwawszy 
na posterunku do ostatniego momentu, nie wa
hając się nawet narażać swegx> życia dla dobra 
sprawy i Ojczyzny —  uchwalają zebrani posło
wie i senatorowie PSL. * Piast« w  dniu 18-go 
maja 1926 w Krakowie, wyrazić mu najgłębsze 
uznanie i hołd, oświadczając, zarazem, że w y
trwają niezłomnie przy nim i pod jego świat
łem, wĄ-próbowanem i świadomem celu przewo
dnictwem nadał pracować będą dla dobra pań
stwa i ludu polskiego*.

Następują podpisy. ,
y Prasa lewicowa, ja-K naprzyklad * Naprzód* 

krakowski w sposób urągający prawom Rze- 
czypospolitej bezcześci prezesa PSL. Witosa, 
podburza przeciwko niem uspołeczeustwo i na
wołuje wprost do samosądu nad ni-tn.

♦Podpisani posłowie i senatorowie PSL. Piast 
zwracając uwagę parna ministra na to pogwał
cenie ustaw państwa domagają się, ażeby pan 
minister stanął w  obronie tychże i położył kres 
deptaniu prarv i ustaw Rzeczypospolitej. —  
Wszelkie prawo i etyka wzywają rząd. ażeby 
zgodnie ze swe-m orędziem przeciwstawił się 
całą silą tej roboeei i zapewnił bezpieczeństwo 
życia obywatelom Rzeczypospolitej* (Podpisy).

KRONIKA

Klisza powyższa przedstawiać ma wkroczenie można stwierdzić, że jest to pochód * Sokołów* 
wojsk marsz. Piłsudskiego do Warszawy. U m ie-!jak się zdaje w jedneni z m a st śląskich. Mniej 
ścify ją pod takim napisem niektóre dzienniki' sza o to —  byle była aktualność, 
niemieckie. Tymczasem na pierwszy rzut oka  ̂    o-------------------

kowskieh wiec na placu Kłcpar.-kim, ceh-iu ornó-' W KRAKOWSKIEM 
wronia obecnej sytuacji. Policja nie dopuściła cło (ulica Straszewskiego 28,

TOW. TECHN1CZNEM
JT. piętro) odbędzie się

odbycia wiecu i -roz^ądizdła nielicznych schodzą-, w piątek. 21 bro., o godzinie 7 wieczorem zebranie 
cych się komunistów. i na k tóm n  w ygłosi inżynier R. Mimchejmer, iusp.

ZJAZD KOLEŻEŃSKI MATURZYSTÓW Z RO- drog. niiwetorstwa robót publicznych z Warszawy, 
KU 1906 W TARNOWIE Komitet organizacyjny, odczyt na temat: „Kongresy drogowe". Goście mi- 
zaprasza wszystkich kolegów obu oddziałów, by ’ le widgiami.
w 20-letnią rocznicę wzięli udział w zjeździć i w l OOROCZENLE ZJAZDU T. S. L. Z jard Towa- 
tym celu zec-beieii podać swoje adresy p. Ludwiko- rzystwa Szkoły Łpdowej, zwołamy na dzień 23 i 24 
wi R oh renediefowi __ (naczelny lekarz w eter., Kra- j maja b. r. do Stanisławowa, został odroczony do 
ków, ntagiętrai) i X. Janowi Litwinowi (Ki&ków, nieuznacziołiogw terminu, 
u-lim WeLska GL

OSTRZEŻENIE p r z e d  w y j a z d e m  d o  
CJI. Konsulat pobki w Kmistantynopolu ostrzega'22  ban., o godzinie pół do piątej po południu odbę 
przed bezpiamowym przyjazdem do Turcji w ce- daa® się w sali obrad I-zby hamliowej i przemyęlo

TEATRY-KINA-KONCERTY

D n i a  1 9  m a ł a U
w t o * r  ' U i A i R Y  t w b
Tealr miajslti

Sl.JtlDikijlO
Pacz^t, o g. 
7*30 wieczór .

Nowość Nowość

G ra m iłości i śm ierci
dramat R o m a lu  B o l la n d n

. Teatr 
NOWOŚCI*1

'km. urlwtć* dram.
Początek • oodz. 

8 wieczór.

W e ś r o d ę  o g ,  4  p o p o ł. ł 8-m e| w fe «x ó r

Joli trudno być żydem
KomecTa Szaloraa At«;chenfa

i
—  ■ m i f p o

TEATR B A G A T E L A
W Y S T Ę P Y  

M5SK1EWSK1EG0 TEATRU HEBRAJSKIEGO

u
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.Kiaaow, nieoznaczonego tormsnai.
i DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE CZLON- 

50 TUR- ( K ó  W ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW. W  sobotę, 
ostrzega 22 ban., o godzinie pół do piątej po południu odbę-

laeh zarobkowych. Teclmk-y, specjaliści i wykwa
lifikowani robotnicy winni porozumieć się uprze
dnio z bibą handlową polsko-turecką w Warsza
wie i posiadać przy wyjeźdizie środki na co naj. 
umiej dwumiesięczne lrtnzymaimie.

ARESZTOWANIE DEFRAUDANTA. Głośną 
swego ozatsu była afeia yoraesiuka, Józefa lwi-

wej doroczne walne zgromadzenie Związku prze- 
myi;łowców w Krakowie. Wstęp na salę za okaza
niem zaproszenia.

WYCIECZKĘ DO OJCOW A w Zielone Święta 
urządza wydział kulturalno-oświatowy Związku 
zawodowego nrzędnntków prywatnych. Wyjai*d w 
sobotę, 22 bm. Zgłoszenia do czwartku włącznie

teclia, który, j;iko oficer gospodftfozy, sdefraudo-1 (20 b m .)  przyjmuje sefcretacjat Związku przy ralicy 
wat w 5 baonie bflOonowmi w Bronoiwicach 8 0 0 , Sir

" N Znam ienna od ezw a  Zcuiazku •i?
EllUW iH JiniŁII

Z Warszawy donoszą: 'P '1"
/Z w iązek  powstańców śląskich wydał do po- 

jtwstańców tamtejszych odezwę, w której do
maga się rozwiązania obu Izb prawodawczych, 
powołania marszałka Piłsudskiego do władzy 
jzwierzchniej, oraiSŁ przebudowy fw m  nowego 
■życia państwowego.
tk Ode«w:ę podpisał prezes związku pow sta li
k ów  śląskich Rudolf Kornke, oraz sekretarz 
inwiązkti Antoni Olszewski. Odezwa datowana 
§est ^Katowice, 17 maja 1926 r.«.

Jak z P  znałiia donoszą, Zaj-ząd Związku 
powstańców i wojaków na województwo Po- 
izaańskie, uchw alił, xe zgiedza się z uchwałami 
(Związku powstańców śląskich 1 pomorskich i 
Iwważa obecn ie za  jedyny ceł ochronę zacho- 
Sdaikh granic R zeczypospolite j.

i ł i e m e y  g ó r n o ś l ą s c y  o p o w i a d a j ą  
s i c ;  z a  n o w y m  r z ą d e m

Niesaeeki klub potwlski w sejmie śląskim wy- 
GiJeawę do Niemców w prze«Iiniocie ostatnich 

w ypadków w Waawzawie. Odezwa stwierdza, że 
WMKteey jKiślowie twairdo stoją na gTUincie kon- 
ełytucji i nie mogą pochwalić antikoaisty tncyjnego 

. iteitwui, jednakże czysta postać marszałka Piłsud
skiego jest gwarancją, że jego postanowienia wy 
płynęły z  największej trocki o dobro Rzeozypo- 
apolitej, z patriotycznych i demokratycznych 
uwiuć. Prezydent Rzeczypospolitej ustąpił, jego 
w ząd  przeszedł w ręce marszałka Sejmu. Utwo
rzył się nowy rząd i w ten sposób przywrócony 
Moctał konstytucyjny stmi rzeczy.

Odezwa wzywa Njfemców, by stali na gruncie 
kaujtytucjł i wyipelulan obowiązki wobec pań- 
Wwa, ‘ ‘ . . . . iTy - .* L ■Zr̂ j

i n t e r n o w a n i e  ż o ł n i e r z y  i  o f i c e r ó w
pzżć W a r s z a w y  donoszą:
Ff, OddzLly wojskoiwe, które broniły Belwederu, 
S t o ją  w Zawadadi, też za Wilanowem. Są tani p o  
^mińskie pułiki 57 i 58 z dowódcą tamtejszej dywś- 

gon  Kę‘toi«rslum pa ętzeie, ę«ęść 15 paiłiku uja-

Kraków, 19 maja.
W a l k a  0  c e r k i e w  

n a  R u s i  p o d k a r p a c k i e j
P. A. T. donosi z P r a g i : ’
IV pewnej wsi pod Hust na Rusi podkarpackiej

Yryfc-wcWsb 'wojna, P r̂awo ł̂awTii obsadził!
kościół, który należał dotjTdiozaś do unitów. Kie
dy żandarmerja wkroczyła, aby wałczących roz
dzielić, ci rzucili się na żanikirmeirję, obrzuciwszy 
ją kamieniami i oulauwzy ukrojiem. Komendant 
żazudairmerja, ocaz S żandarmów zostało poważnie 
zranionych. e
B . c e s a r z .  Z y t a  p r z e g r a ł a  p r o c e s

P. A. T. donosi z P a r y ż a :
Była cesarzowa Zyta wytoczyła — jak wiado

mo — procce paryskim jubilerom Jaikóbowii i Jó
zefowi Bienenfołdowi za nielojalne postępowańio 
przy sprzedaży _ habsburslkich klejnotów koron
ny uh. Wozoraj odbyła się rozprawa, ti;i której eąd 
oduzucił sikargę b. cesarzowej Zylj-.
K a t a s t r o f a l n e  o b s u n i e c i e  s i ę  g ó r y

Isikrowo dinoezą z B e r l i n a :
\Yed?e telegramów z Akwizgranu, na granicy 

ho 1 endemko-hcłgljskiej obsunęła się tak zwana 
Mysia Góra, w  której kopano piwnuicę dla hodo
wli pieczarek. Obsunęło się Oko-io dwa i pół miljo- 
na metrów sześciennych ziemi. Dotąd wiadomo 
o 5 zabitych i 13 rannych.

Z d e r z e n i e  p ł s n ć w s *  a  g ó r ą  l o d o w ą
Z L o n d y n u  donoszą:
Parowiec pasażerski ..Kałifomja" w drodze 

a Nowego Jorku do Lizbony zderzył się we mgło 
z górą lodową. Siatek, nie [*miósł szkód. Gdyby 
góra łosiowa była zwrócona bokiem do kierunku 
podróży okrętu, który wiózł 400 żerów, wów- 
oza«, zdaniem oficerów okrętowych, powtórzyłaby 
się katastrofa okrętu „Titanlka“ .

Ywkowskiej
tysiięcy złotych, a następnie zbiegł za granicę. Ro- j rwa. 
sesłane wówczas listy gończe za iletrandautem m e! 
odniosły skutku, dopiero obecnie natrafiono n o ' 
ślad Iwitscha, który, jak się okazało, ukrywał się 
we W łcKzoch. Iwótscb w drodze ek-tradycji zosta
nie wydany polskim władzom sądowym.

WYROK ŚMIERCI. Wczoraj w trzecim dniu roz 
prawy przeciw Staubławowi Zielińskiemu i  Jano
wi Piwowarczykowi, oskarżonym o potrójny mord 
rabunkowy w Płaezowie, przeslttobał trybunał re
sztę świadków. Trybunał zadał sędziom przysięg
łym po dwa pytania główne co do obu oeka'rżo-

0 codziennie między 7— 9 wiect&O-

I
We środę o god/Jnle 8-mej wieezdr I■ Z y d  w ie c z n y  t u ła c z

oCOMBSMBB HMSSI Ml"  H i  U B  «Bk*a SBBD O

m c  K I N A  H i

Starswlłlna 21
Początek przed- 
w dnie powsz. 
o g. 5, 7 i 9.

„Promień"
Podwale 6

nyoh w kierunku '/jj.rodt;ii rozbójniczego morder
stwa i zbnoyT kradrzfeży. Nadto UH- wjjiioścłc obroń 
yy  Zielińskiego dopuścił trybunał dwa pytania 
dodatkoiwe co do Zieiliitekiego w kierunku prze
mijają,cego zaburzenia umysłu w chwili popełnie
nia zbrodni, oraz w kierunku zupełnego pijul- 
sfwa. Po wywodach prokuratora tka Micłiałow- 
skiego, zastępcy iodein zamordowanymi) dra Adle
ra. oraz obrońców dra Apter.n i dra Ko lian ego, sę
dziowie (irzycięgli udali się na naradę.

O gadzinie 5 popoludaiiu sędziowie przysięgli 
oglo-iłi werdykt, z a t w i e r d z a j ą c y  12 glo
sami winę oskarżonego Zielińskiego co do zbrodni 
morderstwa. 9 głosami winę Piwowarczyka co do 
zbrodni mortlerstwa, 12 glonami winię, obu co do 
zbrodni kradzieży, a zaprzeczający 12 głosami py
tania dodatkowe. Na podstawie tego werdyktu 
trybunat zaradził Z i e l i ń s k i e g o  n a  k a r ę
ś m i e r c i  p r z e z  p o w i e s z e n i e ,  a Piwo- 
wrarcayka. który nie ma ukończonego 20 roku ży-

C M y  piersiowe su uleczalne! i !
Suvl.vde się Swegor.ekarza, a ten wam potwierdzi, ae 
„Bata Theijmaeolan-Age“  iest uznanym środkiem pr/e 
ciwko etiorobom płucnym. Zalecany przez powagi le t.

„BBISAH TKIOCOLBIf B5E“
leczy: Kronhit, pTUżlicę, kapze!, koklusz, u a lw  
wyclzielanie się plwociny, wzmacnia organizm, po* 
większa wagę ciaTa, obniża temperaturę ciała, 
Sprzeda ą ApialtU Hartowna sprzedaż w Krakowie
Skł. apteczny „Z  O R i . A" ul, jSeDasljami^n.

n m iłe s ła t in y  p osrzeb  
ś. p. pułkooinlKa U ł!ećk ossłfie$o

Dzisiaj o godzinie 10 ramo po nabożeństwie ża- 
lobnemi, odprawionem w kościele garnizonowym 
św. Piotra w Krakowie, nastąpiło wyprowadzenie 
na canemlarz rakowioki zwłok ś. p. Mieczysława 
PriLs-YTięokowisIkiiego, pulkowmika sztabu general
nego, dowódcy 7 pułku -jsechoty legjoaiowej i b. 
szefa sztabu D. O. K. 8, amadego tragiczną śmier
cią w Chełmie.

Na uroczystości pogrzebowe przybyli: inspektor 
dowódca 0 . K. generał

♦  ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  WSPANIAŁE ARCYDZIEŁ 1 ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

^  Potężny lO akiow y dramat, odsłan ia j<y 
taiemnice wajfiłjTinie^fiżei kobi>iy śT\ iat;t- 
UlńoicwiŁąca wystawa. — Niebywały 
przepych. — Arcydzieło gry. — Film 
nad którym najsłynniejsza wioska 
wytwórnia pracowała przes/Jo 2 Jata.

♦♦+-»♦♦♦♦♦♦♦♦+♦♦++♦ ♦♦♦♦♦♦

W I E L K I  P O D W Ó J N Y  P H O O H A M

t m  L iiN in
9 aktów awanturniczych przygód mateifo 
rozbitka oraz 5 aktów przygód na morzach

59.000 nil MORSKICH

Stradom 15
Sem sy od 5 ,7 1 $ 
v niedz. o goda. 3

S Z A L O N A
C Y R K Ó W K A
(100 km na godzinę). “W .olacli głó- 
wnycJi H o o t  G ib son  i Se<Jgwlekrónadto BABT F 8 0 0  V w ofcrw*®

„ C A R  M  E H “

Począt. przedst 
o  godz. 5 ,7  i 9 
w  niedz. o g. 3

PODWÓJNY SENSACYJNY PROGRAM

MAŁŻEŃSTWO
GROBEM M IŁ O Ś C I
Dramat erotyczny w  9 aktach wytwórni First 
National, osnuty na tle zagadnienia: Mażeft* 
stwo — czy wolna m iłość? —■ Ponadto komenda

ROZKOSZNA I R L A N D K A

ZEGAR NA WIEŻY RATUSZOWEJ funkcjonu
je oil kiiilkiMiue-tu rkii. Tarcze zegara ze złoconemi 
liczbami przealstawioją się bardzo dobrze. Godziny 
i kwadranse rozpoznać można na tarczy z bardzo 
znacznej odległości.

Zegar ożywił starą krakowską wieżę ratuszową 
i  cały Rynek. Brak zegara miejskiego dawał się 
też przykro odczuwać w calem mieście.

NABOŻEŃSTWO W KRAKOWIE ZA  POLE
GŁYCH W  W ARSZAW IE ŻOŁNIERZY. Stara
niem Narodowej Organizacji Kobie* i Komitetu 
obywaitefckiego, odbyło stę dzisiaj o godzinie 9-tej 
rano w kośeieile X. P. Marji w Krakowie urucayste 
nabożeństwo żatobne za. dusze żołatierzy’, pole
głych na ulicach W atw .w y. W rrabożeństwie, któ
re odprawił ka. d r  Supińe-ki w aey&teocji ducho
wieństwa zakonnego, wzięła tłumny udział publi
czność.

ŻYDOWSKI KOMITET RATUNKOWY. —  Na
wcfflorajszein posiedzeniu p<xi przeorodntctiwem pre- 
zydeaita grmń,r:3r- efea Lnndaua odbytem, uró,waliła 
k raiKou -ko Rada wyznaniowa na wntoseik r. Izv- 
stora. Landaua przeznaczyć k TOtę 3.000 złotych 
na cele żydowskiego komitetu raituinkoiwego, tiYtr 
jącego tidaielać pożyczek drobnym kupcom i rę
kodzielnikom. W dyskusji nad tym wnioskiem 
wskazywano na mwler ciężkie potożenie ludności 
i konieczinoś przyjścia jej z pomocą. Komitet ra- 
titmkowy nia w najbliższym czasie rozpocząć ak
cję, zoiierza-jącą do tidże-ni". nędzy wśród 'drobnych 
kupców i rękodzielników panującej.

NIEDOSZŁY WIEC KOMUNISTÓW7. Na wczo
raj po południu zwołała grupka kemrusiistów kra-

cia, na 15 łat ciężikiego więzienia, o bo-trzon eg o atmjł generał Szeptycki, 
twsirdem łożem co miesiąc i ciemnicą w rocznicę Kuliński, generał Jusiikki, koaiKMudauut miasta puł- 
zbrodnii. ikownik sztabu geaieralnego, dowódcy pułków, s-ta-

Na zapytasńo przewoJnieząccgo sędziego dra ‘ cjonowanych w Krakowie, koiąłua oficerski, oiuz 
KacmaBskiego, czy wyrok przyjmuje, odpowie- ją^egacje żołnierskie. Po odprawieniu egzekwij 
dział żieliński z uśmiechem: „Przystaje. . O ska iio -. , katafalku, trumnę wyniesiono z kościoła 
ny Piwowarczyk nie przyjął wyroku 0  ile obron- . um0WWJUI<> lia lawecie. p rzy stro jo n e j w zte- 
Cii Ziełinskietro nie zu ło i w tenninie trzyduwwym , # r/ A . . ' . 1 ą „  „ )tV- w l *
zażalenia nieważności, ora-z o  ile trybunał nie jel1, 'tuniną pa- ęiton.i a zona »• P- P 1 • .
przedstawi oskarżonego do łaski Prezydenta Rze-5 '‘ ° " ,' l'i,‘ (;F0 z ^dzwtą, krewna, PlZ-v? ‘ 1 > - ‘ J01111
ezyjtositolitej marszałka Rataja, to w najbliższych 1 koledzy zmaiih^o. Kondukt żałobny otwiciala 
dniach zostanie wyirok wykonamy. I orkiestra 20 p. p., za nią jrosaępawaiy; w peinean

ODROCZONA ROZPRAW A. Tocząca się w dniu uzbrojeniu wojmnem szeregowi' żołnierzy 20 pułku 
wczorajszym w tutejszym sądzie okręgowym kar-'piechoty.
nym rorzprawa o zabójstwo przeciwko Kirowi zo-j Za oddziałamii żołtiieistkiemi rozw ijał się długi 
stała odroczoną oeiem zawezwania dalszych świad korowód wieńców, niesionych przez delegacje żoł- 
ków. jnierskie. Korowód ro«poc*y*iał wienaec, niesiony

WYDALIŁA SIĘ. Józef Front, xamieS'Ztkaly przyii0 d  kot.pui&I, oficerów 7 pułku piechoty", dalej od 
ulicy Jutyma Lea, doniósł do jtolteji o wydaleniu k u odifk.erów 7 p. p.. od storosty chełmskie 
^  , w „  i »  a™ u *  i ‘t i • ^  do2/kiej .eenraia. B cnera*iłę z jego domu 18 bm. jego córki, Anieli, lat 13 
liczącej.

KRADZIEŻE KIESZONKOWE. Eugonjuszowi 
Richterowi skradaiono w kimie „N ow ości" portfel 
z kwotą 140 złotych.

YYisieentenau Gtstywwaowi skradziono w  Kasie 
oę.zcizędnośei przy uiLoy .Szpitalnej biżtuteirję zna- 
caniejhzej wartości.

P A P I N Y  B O  P A K O W A N I A
B e r n a r d  H a f z ,  K r a k ó w  I Superior

 J CZ2Ski
P o t o c k ie g o  3 T e lc to n  4256 |

2399

Z POCZTY. Z dniem 15 maja 1926 r. zwija się 
caabowo agencję poez-tową w Łukowicy, pow. Li- 
maztowa, wojewódizt;\vo krakowskie, a okręg jej 
doręczeń wlącaa się do zanićejscowtgto okiręgu do
ręczeń age^rcji poeatotwej w Podegrodziu, powiat 
LiniamowtL ■ *

ODCZYT PROFESORA B. HAMELA pod tytu
łom: „La vie de la lamgue francaise" odbędzie się 
dzisiaj, we śrojłę, w  Kołlegjum wyk lato w n a u k o 
wych. Poc^ząteik o  godzinie 7 Aideetzoirem.

POSIEDZENIE TOW. INTERNISTÓW odbę- 
drzio Siię we ecowartek, 20 bm., o godzinie 8 wjerazo- 
rcm w I. klinice chorób w e w n ę t r z n y c h  (ul. Koper
nika I. 17). Na porządku dziennym demonstracje, 
diotryeh w tej klinice. Demwrstrują: profesor dr 
Irabkowski, dr Siedlecki, dr dr Czapnic-
feJ, dr R e * i«r .

F n e c n d n e  »re y J *le *o  produkcji n m e -  
ry k a ń s k ie j , * u lu b le n le ą  4 w « t »  e lod k ^
M A R Y  P I K F O R D

U W IED ZIO N A
Polężliy dramat trotycscny —  UŚMTadamiaiiJoy 
w 10 afclacti, mający xa tre^ć to oczem się uie 
mówi, nie nayśli i nie pig^e. — N ie  po w in n o  
b y ć  je d n e g o  m ę żczy zn y , je d n e j k o b ie ty  k tó -  
rz y b y  te g o  fi lm u  n ie  o g lą d n ę li. —  Cu<l gry 
i reżyserii. — Czar subtelności i poezji. —  Konflikt 
pieniądza i miłości. F r o g r a m  d w u g o d z in n y !

Początek w ónie powsz. o g. 5, 7 i 8 w  nieci*, od 3

SZTUKA

burmistrza miasta Chełmn', nurastn Lublrnn, podo
ficerów reiserwy okręgu lubelskiego, 2 okręgu ofi
cerów i podoficerów, 2 okręgu szpitala i składni
cy sanitarnej, 3 F. A. P--u, gminy żydowskiej w 
Chełmie, korpusu oficerskiego 20 p. p„ powiato
wej komendy uaupełnitń w Chełmie, redakcji 
„Ziemi Ixibe3sk:iej“ , Kola ehetawtoiego, .Zwią/zku 
ofioerów rezeiwy, policji chełmskiej, redakcji 
„Zwierciadła" i 9 p. A. P- leg.

Tuż przed karawanem, przed duchowieństwem, 
postę,powj:.ł podoficer, niosący na podusizce odzna
czenia wojskowe ś . p. pułkownika W ięckowskiego 
oraz grupa legjonislow ze wspaniałym wieńcem, 
uwitym z gałązek jedliny i przetykanym żywem 
kwieciem. Z wieńca awfcaly bialo-amararatowe 
szarfy, na .których widindał napis: „Ukochanemu 
tow'at7.vs'zowi broni Icgjonisci". Kondukt żało
bny, prowadzony przez generalnego kapelana ks. 
Niezgodę, posuwał się -wśród gęstych szpalerów 
p u b ł i c a n o ś e i  ulicami: Grodjaką, Florjańską, Baszto
wą, Lubiaz, Rakowicką ku cmentarzowi.

Pmzod złożeniean trumny av groboaYcu rodzinnym 
orkiestra 26 p. p . odegrała leg jon ow ą piosenkę:

WANDA
ietliuii] 5

Pociąt. praedsl. 
o g. &-tej 7 i 
w niedz. od a-W'

W I E L K I  P O D W Ó J N Y 1’  F  O O R A M  
WD L A  B R Y L A N T Ó W  

1 J E 3W A B I
dramat iyc icw y  w 7 aktach najnowszej produkcji 
franeuak>cj oraznajTr«selE2a farsa świata w 8 akt

PAT I PATAMI
J A K O  P 0 U C J A H C I

KINO REDUTA et. Lubicz L- 5 
05jk Ownr.koł

NOCNI ESKAPADA
Dramat wybitnie erotyczny, Irryminalno^ensacyjny 
i  hulaszczego życia nocnego ■wielkiego miasta i pół
światka. -  P R O G R A M  T Y L K O  D L A  D O RO SŁYCH

„8pij kotlego w ciemnym groble", podjętą następ- 
nae przez chór legjowfetów. Na znak, dany przez 
tręteiciKi', kompan ja ,u,sławiona przeet bramą cmeet- 
taaoą, oddała Ł«lwę honorową- Gały grobowiec 
jicferyty był etosem wiieńców i  kwiatów, p

P o cz ą te k  o jf. 5 -leJ  o s ta tn i p ro g ra m  o  g . 9-19-teJ i ?

b J

Z  T E A T R U  IM IE N IA  JU L . S Ł O W A C K IE G O .
Dziwiaj i we wszystkie dni następne tygodnia do 
soboty włącznie powtórzony będzie potężny dra
mat Koniaki Rollandu: „Gra miłości i śmierci", któ 
rego pafetyewe sceny wywarły glęt-otkie wraie- 
łide na wczorajtuem przedstawieniu prern jerem em.

V



V  .

TEATR „NOWOŚCI" —  ZRZESZENIE ARTY- 
S T ó w  DRAMATYCZNYCH. Dzisiaj i jutro, 20 
i 21 biu., pełna szczerej wesołości komod ja: „Jak 
toudsto być żydem'1, która cieszy się wiórkiem po
wodzeniem. o  ezenr świadczy wypelniiiocia widio- 
wuia, jak również nie udające oklaski przy otwar
tej kurtynie, • co zasługą. jest pp. Krajewskiej. 
Zbucfiuego, Barnd.te, BMtóar.iki, Ujhełego, Sioctob 
ek i eg o, Rychtera, jako głównych jej odtwórców. 
NałWiż-zą, prwnjerą „Syn nienaturalny", znakomi
ta "farsa Doucoivrt‘a. . . .

PRZEDSTAW IENIE.,,HABIM Y“  W KRAKO
WIE. Dzisiaj, we środę, ii) bni., odbędzie się w kra 
kiowbkiej ..Bagateli" przedstawienie moskiewskie
go teatru hebrajskiego „Habimy", który odegra 
eeitnitkę: „Żyd wcierany tułacz". „Hałiima" gościć 
•będzie w Knakowfe aż do soltofy 22 włącznie. OJc- 
l_nrwm)t' zorta-ua sztuki: „Gołeni", „Sen Jakóba", 
„ P o to p " .

! *   -
REPERTUARY:

TEATR IM. SŁOWACKIEGO
O&muteifc, 20 b. m.: ,Gra miłości i śmierci", j;
Kątek, 21 b. m.: „Gra miłości i śmierci".
(Sobota. 22 b. m.: ..Gra miłości i śmierci".

ę — --------------------------------:
Z  k r a j u

A HOŁD RADY BIAŁORUSKIEJ DLA MARSZAL 
KA PIŁSUDSKIEGO. Jak  d o n o -i „K u r je r  AAuleń- 
Nki“ , ty m cza sow a  R ada  b ia łoru sk a  w  W iln ie  na 
»aid/<v\ y tw a jn u n  posiedzen iu  u ch w aliła  w y s ła ć  do 
marrtraałlka P iłsu d sk iego  depeszę z w yrazam i h o ł
du d la  w od za  d em ok ra cji p o lsk ie j i w yraża  ż y cz e 
n ie , a b y  m arszałek  przeprow ad ził d o  k o ń ca  za
m ierzoną a k c ję  san acy jn ą  w ca łe j P olsce  

ZMIANY 
Z Wanwra

I.
'lw y  AYiększa część prasy wyraża przekonanie, 
że należy 6ię liczyć obecnie ze zbliżeniem pol- 
sko-Iotewskiem. -

H w y t y c z n e  H iK ło m tid  an$lelsK?e
(Telefonem o<l naszego korespondenta).

Londyn. 19 maja. * Daily Telegraph* dono
si, że armia gen. Hallera została rozwiązana, a 

1 marsz. Piłsudski zamierza zrobić Skrzyńskie- 
[go prezydentem Rzeczypospolitej.

ł l o « y  sze f CrancusKle] m isi! w o jsk o w e j
w  Polsce t-ne- »

Straż potłatrna zdiodała jednak kamienice przylegle 'pftsińłskienra, jako wielkiemu przyjacielowi Ło
uratować od zniszczeniu i ogień po godzinnej a k -‘ 
oji zlokalizować. Spłoną! jednak dosraczętaie cyirk 
wraz z urządzeniem. Według przekonania pow-ze- 
diniego. ma się tutaj do ezynitw.a ze zbrodniozem 
podpaleniem.

Z e  ś w i a t a
ZGON STUARTA SAMUELA. W  Londynie 

amarl sir Stuart Samuel, starszy brat. Herberta Sa
muela, byłeg'0 Wyeiokiego komisarza Palestyny.
Sir Stuart Samuel należał do najwybitniejszych 
OKObietości życlostwa angielskiego. Był on człon
kiem preraydjum światowej organizacji ..Mizrachi' 
i brał udział w pracach „Angto Jew.ii-Ii Asroęia.tkm 
i Boaird -oif Deputies". Z począffcjom powstania pan 
siwa polskiego przebywał w Polsce, celem zapo
znania sie ze sytuacja ŻYttosłwa polskiego.

SKAZANIE ANGLIKÓW ZA SZPIEGOSTWO 
WE FRANCJI.-. I-krowo donoszą z Paryża: W e 
wtorek- sąd skazał na kilkuletnie więzienie i łcu.iy 
pieniężne trzech Anglików za szpiegostwo na izeez 
* be ego państwa i ża wydanie iiiformacyj. dołycc.ą- 
rvch francuskich hydropła.nów.
" KATASTROFALNE W YLEW Y WE WŁO

SZECH. Jak z Rzymu donoszą, ogrom katastrofy 
-wylewów w północnych AYłos.zech daje się dopie 
ro dzisiaj ogarnąć. Gwałtowność i wielkość wyle
wów przoikro-cayla wszelkie dotyelic.zasowe kata
strofy' tego roJiza.ju we Ydoezeeh. Stosunkowo ma
łą ilość ofiar należy przypisać temu. że telegraf 
i radjo haik oj. nowaly szybciej, niż napływające 
fale. .

DEFRAUDACJE W SOWIECKICH URZĘ
DACH. Donoszą z Tyfusu: Iiozstcraeluno tu kilku 
urzę.!* i'ków z kolei zakaukaskiej, oskarżonych
0 roztrwonienie pieniędzy państwowych.

Jak donoszą z Al rak wv, został tu przy.wcszto-
wamy w kom,plocie zarząd moskiewskiej koojie.ra- 
ty wy. AAN.kryto bowiem, że zakupywane w wydzia 
le inwalidów produkty i towary, obliczane na mi- 
ljomy rubli, były sprzedawane prywatnym kupcom
1 spekulantom. Zysk, który zn.r7.ad kooperatywy 
wyciągnął z tych oper&cyj, obliczają tu na ]>rzo- 
‘ ■zto uiiljon rubli.

•MISTRZOSTWO EUROPY W  BOKSIE. Lkrowo 
donoszą z Barcelony: W zawodach b .k-owyeh
o mistrzostwo Europy między Babino a Erminio 
Spała zwyciężył pierwszy za.ptem.ik.

WIELKA KATASTROFA KOLEJOWA. Lkre
wo donoszą z Nowego Jorku: Kolo Ilosniiipiepum 
w Meksyku wykoleił się pociąg osobowy i spadł 
z nasypu. Uszkodzę.:niwm uległy prawie wśz.y-t.kie 
wagony .Zgimętio 10 Osób, a kilkanaście odniosło 
ramy.

BOMBA PRZED AMBASADĄ AMERYKAŃ
SKĄ. Z Buenos Aires donoszą: W późnych godzi
nach wieczornych eksplodowała przed tutejszą am 
hneailą amerykańską bomba. Szkody materjałne 
są małe. Rannych, ami zabitych niema. Dalszych 
szczegółów na razie brak.

KOMERCJALIZACJA SZTUKI TEATRALNEJ 
W AMERYCE KomoręjeJrzu-cja coraz silniej p:zy- 

igmuita sztukę teatralną w Staniach Zjednoczonych, 
j Sztuka przestaje być wykwitom artystycznych in 
jóyw idw iim iów , a staje się zorganizowanym „biz

hiszpańskiego ...............   ,  — - ----------  . --------- , .  . ,
Łactopujący obecnie teraz będącego na udopje ' ’ ,,. . P'r(3 6J .
posła. Gmttierrez de Agtira- a już od czterech ł a k i 7 muJIanuljoaicir, Statler, buduje we .vsv.y-t.ki-h 
urzędujący w W arszawie,' opuści wkrótce stolicę " Rikszy,t-h miastach btanow /.jed-uoczoiiydi szereg 

\  aby objąć w Tetuaaiie s.tamowisko szefa ga

,vy 
buduje 

v Z.jed-iK
gmachów tonta-ajmreh. ..Artystyczne" kierownic-

tóietrn- 1^ ly o ź ń c ę d y p lo n ^ z ,r ^ o  w y , ^  Wo-' 
mifcarz.a Łii^zpanji wr Maroku, gcnoiala barn Juno. *> J

1 W MINISTERSTWIE H A N -.

Paryż, 1 9 .maja (PAT). General Charpy, a<J- 
jutant gnbem atom  -wojskowego m. Paryża,

| mianowany został szefem francuskiej misji w oj
skowej w Polsce.

Zm iany w  m in. sprani w eon etrzn ych
Warszawa, 19 ma.ja (AW). Minister spraiw 

wewuęlrznych Młodzianowski podjął żywą dzia 
lalność dla nawiązania kontaktu z poszczegól
nymi wojewodami. Jedynie z województwem  
poznańsktem nie udało nut się wejść w żaden
kontakt. . ,

j W  ministerstwie nastąpił sze-ieg przesuntąi, 
7. -których największe komc-ntóirze wywoła o 
usunięcie wicendnistra Olpinskiego.

| P. Tłucbowski, dotyelicz.asowy komisarz rzą
du na miasto Warszawę, mianowany_ został 

i wicewojewodą warszawskim. Naczelnikiem wy
działu bezpieczeństwa, przy komisariacie rzą
du mianowanym został p. Orzechowski. Stano
wisko naczelnika warszawskiej policji politycz
nej objął komisarz Szymborski. Zastępcą komi
sarza rządu na. miasto Warszawę mianowanym 

'został p, Beczkowiez.

M m  w  Słnbinetłe M A  lio jskotuyd i
Z Warszawy donoszą:
W  obsadzie gabinetu ministra spraw, wojsk. 

aa«a!y następująco zmiany: Szfent gabinetu zo- 
' stał miano-wany b. attache wojskowy w Pary
ż u  ppłk. ?. G. Beck, zastępcą szefa b. attaelte 
|wojskowy w' Pradze czeskiej ppłk. S. G. Trza- 
ska-Durski. wydział I. gubinetu ministra objął 

,mjr. S. G . Nałęcz-Korzoniowski, oficerem oidy- 
, nansowym jest por. Sokołowski. Oficerami do 
zleceń mianowani zostali: pułk. S. G. Wlenia 
wa-Dlugoszewski i ppulk. S. G. Tiry cli, dotych
czasowy szef sztabu K. O. P.

ifss iy  k i e iw n lk  poczt i f o l e j t o t ś a
Warszawa, 19 maja (PAT). Tan Z. Jaroszyń

ski O b ją ł  7. dniem 18 bm. zastępczo kierow nic
tw.) generalnej dyrekcji poczt i telegrafów w 
Warszawie.

Stan wyjątkowy Wilnie

ZMIANY OSOBOWE
DLL. Z Warszawy donoszą: m ? h, 1 ZE STOSUNKÓW ROBOTNICZYCH W AME-

Mnui-teii przemy du RYGE Ja]. fp )ll0,?i amerykański „Dziennik dla

Surawa wybnru nowego prezydenta
Rzeczypospolitej

.i4 zyń-'ki, prezes o k r ę g j - , ( 'V1^ lel a "  J-etn euwoatn po odbycitu 
prafów  w  K ra k ow ie . 1:it M urpby zosta ł sk azany  za udzia ł
■partamentu m inisterstw a ) )  kole.jo.w7 1 u  rabunku na dw a m iljjn y  dN a rów . —  
taniiciiiu Glitwic-a ob in l ^ z \s iczic-nia. B ig  l o m  pcwitA-ny został

obejmuje dr Zygmunt Jaus-zyń-ki, picze 
■wej dytreJoe-ji ptoczt i telegrafów 
i Obowiąziki dyirdktora depa
jwzcmyełu i handlu po us?a.pieinu p. Glimi&a objął r o  "^ J f1 . _
wmeliHik wydziału, Ronć Śvgietyi»slki | ™  f ^ f T i ę  krewnych 1 przyjaciół, na rcele
f CENZURA PREWENCYJNĄ. Jak z Warszawy k to i3 d  była. jogo zona. Koiue.a i.-i przejz czas ka 
, , , , , ry iii‘.;7.a zajmowała jego slanowisko, jaku prezesa

d o o m z *  wbrew odmaemiym pogłoskom cenzura ^  }ohoJ k6v/ J n?yc.h w Chicago. Teraz Mur- 
prewencyjna, będzie u.t.rzymaaa nadal- Władze u z a - i ^  ^  m  w,:ó» ió J  [o staa0wisko. 
ta.Jniają kroi,, ton obawą, ze tuektóre dzaeiiimm (itaLH N TO W A N Y FAŁSZERZ AMERYKAN-

CZEKÓW. W San Francisco (Kalifornja) 
. GACI POLSC^Y n a  ko;NO!R*nS HA. D LO ujęto  niejakiego Kamińskiego, 111 i tyk a ją  cg o w 

W Y. Wcaoi-a-j wyjechała, z \a-ivz. wy e f i  ej. , pierwe.z.orzędnycli hotelach kosztem puszczania w 
jastlkiirii oiai us.lai\v od-rwezyc-h na mdędz.yparlaiinon-1 tbie<«-"bezwmto4<-iowveh czeków- Bed/će 01 tak-że 

kongres handtowy do I^ndyoii. IV .okład d e i j ^ ^  ‘0 U(Imvaijio oficera imn-nairki Stanów 
iegawji wchodzą: sonater Lubieiisik1, ora* posłowie ZJedaoc^ nj.ch| w której t0 ro]i lul;nva.lo mu si

S u  d J u c  w  1 ' !.W 1- 1. r ;  ■ • 1 pt>pełinić wiele oszustw. Podczas swej podróży po
i RUCH POCIĄGoW, piocz linji . ul&kięj, odby- j-óżnydi jnia-taeh pozodawiił on [»o sobie na prze- 
wti soę w dyrokcji wansizaniskiiej nonnalme. roc ią  s^j0 tysjpCy dttłairów bezwar-toiściowych cze- 
g i w kien-wiileu Kalisza dochodzą tylko do Łodzi. ,„ •

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Ja.k z Warszawy te- '  '
JWouują. nadoe-zta tam wiadomość, że przebywa
jąca w Nicei na kuracji żona współwydawey ,,Ku- 
łjera Warszawskiego11, Łoewerltiałowa, -  popełniła 
sanuirh samobójczy, dając do siebie dwa strzały- 
rewolwerowe. Stam ra.iwiej dość ciężki. Powód 
tliriauainy.
i OWACJE DLA

ZMARLI:
— Dr Ignacy S o c h a c k i ,  naczelny lekarz 

wwrszawśkiego Pogiotowia ratunkowego, znia.il w 
Yauszaw ie w 4‘J roku życia.

j —  Fraiieiszeik I. a 11 k o s z ,  zmamy działacz na- 
MARSZALKA TRĄMPCZYN- ; rodo\vy na Śląsaku Cie^^yń^kam, umarł w Fogwd-

6KIEGO W POZNANIU. „Gameta Bydgo^tkit14 <l«o- z«JłOAvie ]xxt Cieczy nem.
nwsi * lNwouacm: W nieilzielę przybył tu z Warsza-1 _  stefam Z a m ł y ń s  k i, pcof. gimnazjum II.
wy marezMek senatu Trąmpcizyński. U um y lud- ' w Tao) hl_ an{ł.rl we ].,v(>„,;e.
Jieści: o w a c y jn ie  w ita ły  maa-szalika, zasyp u jąc d r o - . 
g ę  kw iatam i M arszalek  p rzy b y ł za przepuistką Pił 
Kusłłśkicg-o, w ydan ą  mu w tym  celu , aby tu- T E L E G R A M Y®zył w rok.owo.mach mięlzy PiŁudskim a wojska- 
jwi nairodowemi.

S E £  PoHtyfco m m  n ie  u lesn ie  zm lon ie
łlobtaili sic uioiryśledscenii złodzieja l0 winctrza fa- | (Telegram własny „Nowej Reformy").

. ? » *  W  " # ■  poliki, ch la p o -,
rru tysięcy zło tych . , skl» bJł wczoraj przyjęty przez Bnanda. P o w o

SĄD DORAŹNY PRZECIW MORDERCY PUL- (]em u 'i w iz J l y  E y lo  j io le c o n ie  m in is tra  Zalew 
K O JYN 1K A . Ze L w ow a, donofeizą: W  tutejszym  o k -. s k ie o '0 > w y d a n e  a m b a s a d o r o w i, a ż e b y  złoży] 
eądaic w o j-k o w y ra . jalko w  sądzie doraźnym , rw .. p r e n i jc r o w i  fra n cu s k ie m u  o ś w ia d c z e n ie ,  ż e  
p k z ę la  się w czora j ro z p ra n a  p rzeciw k o  starsze, zmiana rządu w Polsce nie oznacza bynajmniej 
lnu uadwiiistiTzowi (i pułku strze lców  kominycb w  zmiany w polityce polskiej wobec Francji. Do 
■Żółkwi, SI. Kisitdearsikiiemu, k tó ry  dnia 8 bm . w y - ( t y c h c z a s o w a  jt r z r ja ź ń  b ę d z ie  ze  s t r o n y  P o ls k i 
Wd-załc.ow z rew olw eru  zab ił kom en dan ta  pu łk u , n a d a l u tr z y m a n a ”
jipułfcownitka Obiedzieńskiego i następnie waohmi-j ** ' *;* •* g 2*
»Łiiza Jana Gaduaifckkgo. O-karżony tłómaczy się,
Łe w cłi.wiili jx»pełnienia morderstwa bvl zupełnie 
jujamy. Pę dokoimauu mordor^twa Kisielewski usi- 
łoitnł odebrać sobie życic, 
fclkroii. Kuła p
Soodizila lekko m m  wyeoik zap asie  dzisiaj Do 
rozj>vawv poiwoiauo 50 świadków, 
f'- SPŁONIĘCIE CYRKU W STANISŁAWOWIE. 
jOiKgdaj około godzimy 17 wybuchł w Staui-law-o- 
puo groźny pożar cyiku, znajdującigo się w Sród- 
mitKciu oboik głównej poozty przy ulicy Bjibiegkie- 
go. W jednej chwili sta îął cały olbrzymi budyiiok 
■drowaiiiamy w opnńu. Szalona widfflra sprzyjała ży- 
pzieĄomt, tak, iż ogień zdołał przerzucić się JVa są

źop rzeczetiie  poselstw u taiosKieso
YVarszav,-a, 19 maja (AYY). Poselstwo wioskir 

rzeftzla îeihraii-' , ®trze,a« c Ę’ Pra"'* zai,rzęcz? urzędowo, jakoby poseł polski przy 
twarz. Wycoik X  rząd/1? wI"skłm p' K o*lcki miał pośrednio lub

'- bezposreunio zwracac się do Mussolimego o
podjęcie jakichkolwiek kroków przeciwko mar
szałkowi Piłsudskiemu.

Presa łstew sK c e m arsz. P iłsudskim
(Telegram własny „Nowej Reformy"). 

Ryga, 19 maja. Wszystkie pisma zamieszcza- 
fią^wjące domy, które ryołdo stanęły w o^niu. — 1 ją wstępne artykuły, poświęcone marszałkowi

i s t n i & i a  n a d a l
W ilno, li) maja (A\Y). W obec ukazania się 

wiadomości w n iektóiych  dziciuiikacli war- 
śznwskieli, że na te-ronie Wilna Łiiiesiony zo
stał stan wyjątkow y, czynniki miarodajne ko
munikuj:;, że zarządzenie o  stanie wyjątkowym 
w Wilnie nie zostało jeszcze cofnięte. Odwoła
nie stanu wyjątkowego w W arszawie nie doty
cz, y W ilna.

Fatalne skutki p an ik i d e a l z o w j  
e  P aryżu

(Telegr),Hrl własny „Nowej Reformv"\
Paryż. 19 maja. źe strony ministerstwa. f> 

nansó woświadczoiw) przcdstawicieloin prasy 
paryskiej, że wczorajsza niezwykła zwyżka do
lara została spowodowana przez giełdę pary
ską. Zwyżka jest paradoksem i pozostaje w 
zupełnej sprzeczności 7.  wewnętrzne 111 położe
niom połilrcznew i finansowem. Przy malwa 
zainteresowaniu nie było prawie zupełnie to- 
v.'aru, nalomiast istotne zajx>t.r/,ebowairie rran- 
cji prześcignęła j>syclioza paniki, która zuku- 
powala dewizy na j?c«.rycie się po każdej cenie. 
1’o'wód do zniżki franka wyszedł wyłącznie z 
Paryża. F:w.erdzo-no jednak_ że iy Paryżu nie 
było zupełnie spekulacji dewizowej. Natomiast 
zauważono sjiekulację w  I^ondynie j w Amster
damie. Również w nioNwym Jorku i w Medjo- 
Lanie oddawano frank,; po niższym kursie, aby 
poprawić kurs lira włoskiego.

YIi.11.Kier Peret oświadczył londyńskim przed
stawicielom prasy, ze panika, dewizowa skrę
powała mu ręce i nogi ,i w tych warunkach pro. 
wadzenie rokowań kiffidjńsikicjj jest niemożli
we.

-T

H lem lecK o-nncJonollstyczny strach 
ma u le lk ie  uczy

(Telegram Iskrowy „Nowej Reformy").
Berlin, 19 maja. Nf em ię c k o -nar odo wy -Tag* 

przynosi alarmującą wiadomość, że w Zielone 
Święta 80.C00 komunistów zamiejscowych ma 
wkroczyć do Berlina. Tymczasem takiej sile 
można jirzceiiuśtawić tylko 14.OflO policji, wo
bec czegT) dzi ennik uważa za nieodzowne uru
chomienie Reiichs-wehry.

Prezydjum jłólioji kategorycznie dementuje
powyższe doniesienie. . r_

kAresztow anie
uczestnika zaaiordoB ania" Rdthenaua

Berlin, 19 maja (A Y ). W  Hamburgu został 
aresztw any w związku z wykrytym materja- 
lem Oitsyereinu leutnoait Krull. Przeprowadzo
ne już śledztwo ustaliło bliski współ
udział Krolla, także i w  zamordowaniu Ratke- 
naua. W  związku z zezaianianai Krolla możliwe 
są dalsze aresztowania wśród skrajnie prawico
wych oirgawizacyj njt-naieckjieb.

Kraków, 19 maga.
Z licznych sfor politycznych odzywają się 

glosy w  sprawie zwołania Zgromadzenia Na
rodowego, celem wyboru prezydent?.. R zeczy
pospolitej. Przy tej sposobności pojawiają się 
żądania zwołania Zgromadzenia Naradwowego 
nic- do Y  a.rs-zalny. lecz do innego miasta, przy 
czein wymienia się Poznań i Kraków.

I tak w Katowicach odbyło się w poniedzia
łek zebranie posłów i senatorów C h.'D ., ZLN., 
P 8L. Piasta, NPR., i Cb. X., działających na 
Śląsku. Zebrani zastrzegają się przeciw odby
ciu Zgromadzenia Nar. w AYarszawie. W  spra
wie tej wysiali zebrani telegTam do marsz. Ka- 
tajn.

Obiegają też liczne p-oiiozycje co do kandy
datury na prezydenta Rzeczypospolitej. Mię
dzy innemi brane są pod uwagę kandydatury7 
marsz. Piłsudskiego, marsz. Rataja, prernjera 
Bartla i Ln.

Term in i m iejsce  zw ołania Zgrom a
d zen ia  Ifarsdaw ego

(Te-etanem od naszeg-o korespondenta).
Y arszawa, 19 maja. Z kół zbliżonych do 

marszałka Sejmu Rataja, zapewniają, że po
-•*' 'kichaniu opinji rządu o  położeniu w kra

ju marszałek prawdopodobnie jeszcze dziś wy
znaczy termin i miejsce zwołania Zgromadze
nia Narodowego.

(g lcem orsza łeh  k lubu  „P la s i"  
o sy tu acji

(Tecfonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 19 maja. YTcemarszalek klubu 

Piasta, poseł Jan Dębski oświadcza w *Echu 
AA arsza-wskiem* co  następuje:

Ja i moi koledzy, z którymi mogłem sic po
rozumieć, popieramy całkowicie akcję marszał
ka Sejmu. Jesteśmy z wielkiem uznaniem dla | 
nieco za to. że przyczynił się do przywrócenia ' 
stanu dawnego i zapae^tania. wojny domowej. 
Zdaniem naszem w oliwili obecnej należy skn- j 
pić wszystkie wysiłki celem przeprowadzenia 
całkowitej i istotnej pacyfikacji oraz niedo
puszczenia do wznowienia walk. Od rządu obec
nego o-zekujem y zlikwidowania okresu walk, 
utrwalenia praworządności i oraz opanowania 
agitacji żywiołów antypaństwowych. Zwołanie 
zgromadzona narodowego w miejscu i termi
nie, wyznaczonym przez marszałka Sejmu i je 
go wynik, powinny być nowym wyrazem pacy
fikacji i utrwalenia stosunków konstytucyj
nych w Polsce. Zdajemy sobie sprawę z tego, 
że Se im obecny kończy się. Nie sprostał on za
daniom, które na niego kraj nałożył. Gdyby 
przed nicun knioinem rozejściem się zdołał zmie
n i ć  k u l i s i y l  u c j ę  i o n t y a u e j ę  w ? ’ )x x r e z ą  w  k i e  
F u n k u  l y z m c c i i i e i u a  w ł a d z y  p r e z y d e n t a  i s p r o 
wadzenia roli parlamentu na właściwą drogę, 
przyczyniłby się w wielkiej mierze do naprawy 
-•beenych stosunkó1-.?1 politycznych w Polsce. 
Kryzys państwowy, jaki przeżyliśmy, wyka
zał, jak słabą jest psychologja wszystkich 
stronnictw w Polsce. Odrodzenie życia pań
stwowego, jeżeli ma być trwale, musi znaleźć 
oparcie w odrodzoueiu życiu stronnictw poli
tycznych. \A'ypadki o&tatnieh dni jeszcze bar
dziej sknpiiy iimagę ogółu nad zagadnieniami 
politycznciui. Nie uchylając się od załatwie
nia tych, które są najbardziej palące, )X)wródć 
trzeba jak najprędzej do spraw gospodarczo-fi
nansowych, które przedewszystkiem decydo

wać będą o jutrze Połski, AY pracy £Wf.j ^  
wsi Sejm musi w dalszym ciągu przeciwdziałać 
agitacji wywrotowej, która, wykorzystując o- 
s-tatnie wyi>adki, dorabia do nich swoje hasła’ 
i zamieizenia, grożące państwu i ludowi wiej-, 
skiemu ruiną gospodiarczą i jwlityczna

Glos „Robotnika14
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 maja. Dzisiejszy artykuł 
wstępny -Robotnika* kończy się następującą 
konkluzją:

^Demokracja nie może pozwolić na funkcjo
nowanie temu Sejmowi. Jedyną rzeczą, którą 
może on jeszcze z pożytkiem zrobić, to zebrać 
się na jedyne posiedzenie i uchwalić rozwiąza
nie Sejmu oraz pełnomocnictwa rządu dla za
łatwienia sprany gospod.arczo-skarliowych.

xAle jest jeszcze .sprawa Zgromadzenia Na
rodowego 1 wybór Prezydenta. Zdaniem ną- 
* zcm —  pisze *Robotnik«, —  wybór ten po- 
w i ni en być odłożony , aż do wyboru nowego 
Sejmu i Senatu. Gdyby jednakże wybór miał 
odbyć. &ę teraz, to demokracja musi mieć bez
względną gwarancję, że wybrany zostanie pre
zydentem nie kto inny, lecz tylko marszałek 
Józef Piłsudski, zgodnie z wolą olbrzymiej czę
ści społeczeństwa «.

„ iw o  Wileńskie" tu da prezydentury 
Piłsudskiego

*Slowo« wileńskie, konserwatywny organ 
monarchistów, zwraca się z apelem do marsz. 
Piłsudskiego w artykule mistępnym, w którym 
powiedziano:

Stwierdzamy kategorycznie, że dziś cale my
ślące społeczeństwo polskie, zarówno Piłsud
skiemu dotychczas nieprzyjazne, jak i jego 
zwolennicy dziwią s»ę, ubolewają, oburzają na
wet, źe Piłsudski dyktatury nie przyjął, że 
Sej'mu nie rozpędził. Piłsudski na siebie wziął 
odpowiedzialność za dyscyplinę wojskową zła
maną. Wskazał Polsce, jak żołnierz go kocha. 
Ala właśnie dlatego jest jego obowiązkiem 
dyscyplinę tę z powrotem unormować, żołnie
rzowi dać wodza. Piłsudski konstytucję prze
stąpił. Ale właśnie dlatego jego obowiązkiem 
jest konstytucję naprawić, państwu polskiemu 
silną władzę zapewnić.

-T o , co (Dis marszałek Piłsudski zrobił — 
powołania gabinetu ludzi, być moż.e uczciw
szych aniżeli członkowie r7.ądu AYitosa, być 
im że zdolniejszych —  to Panie Marszałku 2a 
mafo, aby usprawiedliwić nietylko ziamame 
dyscypliny wojskowej, złamanie konstytucji. — 
lecz nawet w porównaniu do tych rzeczy, rzec2 
w b ś  'iwie drobną, to ow e ćwierć tysiąca tru
pów : tysiąc rannych, które pokrwawiło ulice 
W arszaw y. Za władze silną, za życiodajną wła

dzę t-iiiią, goto-\' i jesteśm y zapłacić dziesiątka
mi trupów jeżeli dani takiej Polska potrzebo
wać będzie, ale Ty nam daj tę władzę silną. 
Panie Marszałku!

'Chcem y wierzyć, że marsz. Piłsudski n'.e ze
chce sam zaprzepaścić swego dzieła, nie uwie- 
rzymy tym. którzy utrzymują, że‘ działał bez 
planu. Ale warunkiem dla nas jest, aby marsz. 
Piłsudski przyjął stanowisko Prezydenta, aby 
zmusił Sejm do uchwalenia nowej konstytucji 
rozszerzającej kompetencję władzy naczelnej. 
A by Sejin rozwiązał.

Jeżeli tego nie zrobi, powiemy mu: P.inie
Marszalku, mogłeś być polskim Bonapa* t • - 
steś tylko imponującym roko?.zaninem«.

Groźba Brazylji
Rio de Janeiro, 19 maja (AAA’). Dziennik »0 - 

globi* zamieszcza inspirowany j>rzez juzad ar
tykuł, zawierający groźbę, że Brazylja wystąpi 
z Ligi Narodów, jeśli ta zaakceptuje uchwały 
komisji genewskiej w sprawie ustalenia liczby 
miejsc w Radzie Ligi Narodów. Brazylja nie 
może przyjąć propozycyj komisji w sprawie re
organizacji ustroju Ligi. To, co  komisja n fa - 
ruje, można uważać za napiwek imperialistycz
nej Europy dla Ameryki.

Bunt czeK isió®  przeciw  w yrok om  
Śmierci

Lwów, 19 maja (PAT). »Ga2eta Poranna* w 
korespondencji z pogranicza sowieckiego do
nosi z Mińska, że wybuchł tam bunt czekistów, 
delegowanych do wykonania wyroku śmierci 
na trzech Białorusinach. AYobec tego musiano 
tam 'wysiać oddział wbjska, który aresztował 
zbuntowanych. AY' odpowiedzi na to robotnicy 
ogłosili strajk i urządzili manifestację żądając 
uwolnienia aresztowanych.

Obcinanie sow ieck ie ) Ukrainy
Moskwa, 19 maja (A-ŁY). Z Kijowa donoszą, 

ż e ’ w  sferach ukraińskich nn.wet bezpośrednio 
związanych z organizacją komunistyczną li
tra iny, panuje duże niezadowolenie w związku 
z ostatnią decyzją AA7CIKA, wyodrębniającą z 
terytorjum Ukrainy sowieckiej rosyjskie(?) °- 
kręgi narodowe, gdzie ludność rosyjska otrzy
ma. prawo posiadania. 75 proc. szkół z językiem 
wykładowym  rosyjskim. Do okręgów tych za
liczono rejony charkowski, sumski i mehtopol- 
&ki.  ̂ , -*** - -iź

mm o len zyw a M  ES Krima
Londyn, 19 maja (AAA'). »Times* donosi o 

powstaniu szczepów poza linją frontu hiszpań
skiego? między Ceutą a 9 etuanem. Przychylny 
dla Hiszpanji sceik jednego z tych plemion zo
stał zamordowany.

Abd el Kriui rozpoczął ofensywę na całym

froncie hiszpańskim, Hiszpanie ponieśli w  0- 
statnjch -wałkach znaczne straty. Jeden łegjon, 
złożony* głównie z cudzoziemców, uchodzi za 
stracony. Kupcy z Alhucemas wj'syiają towa
ry swe do Melili z obowj7 przed atakiem Abd cl 
Krima.

DZIAŁ GIEŁDOWY
ZWYŻKA KURSU DOLARA.

Kraków, 19 maja. 
Na początku zebrania nie zan-otawano wio«. 

szych zmian kunsowyeh, ani też co do zaintereso 
wania. Do tej pory bez transakcyj. Kursa zapowia
dają się następująco (bez transakeyj): Tohan C.19. 
Pha-rma 0.85, Zieleniewski 9—0.20, Elektrownia 
0.16, Azot 0.20, Piasecki 1.45.

Na pogiehkiu sytuacja podobna. Zainteiresowa* 
nie di a naektó«-ycń tylko papierów, przy niechęci 
do obrotów z powodu zwyżki kursu dolara.

Na rynku walut i Jeny z tendencja silnie 2wyZ- 
'kowa przy zwiększonem zapotrzebowaniu. Cbę( 
pozj-nania się towaru nknuualna, wobec ezeg-o 
obroty znikome. AYczoraj wie-czortni kurs dolara 
wzmocnił się- do 11.25— 11.35, dzisiaj ro.no zaś pod 
upływem wyższych kursów warszawskich zwyż
kował w7 dalszym ciągu i około południa doszedł 
do 11.55—11.65 niieofnlcjałr.iie, raczej w płaceniu. 
Kurs bankowy 10.55—10.65, przy zupełnym braku 
towaru. AYe Lwowie niieoficjaJnie 11.50,"bankowo 
10.55 10.60. Zmacanie wyrżę.j kształtuje się w AArcr 
rawie, gdzie r.icofiejalmie wynosi 11-70—11.S0, 

bankowo 10.52. W Katowicach 11.60. Bank Połski 
podwyższy) kurs płacenia z 10.40 na 10.50. | -•? :

Zuiych, 19 maja. PAT. Zamknięcie giełdy. Pa- 
tyż 14.90, Londyn 25.15, Nowy Jork 5.1G8, Wło
chy 19.70. Hiszpan ja 74.15, Hołandja 298.00, Ber
lin 1.231,'AYiedeń 73.00, Sztokholm 138.40, Oslo 
112.50, Kopenhaga 135.85, Sofja 3.75, Praga 15.315 
AA'arseawa 50.00. Budapeszt 0.723, BialogTÓd 9.125, 
Ateny* 7.00, Konstantynojiol 2.76, Bnkgreszt 1.95, 
Heisingfors 13.05, Buenos Aires 208. Tendencja 
ożywiona.

>—— -----------o -
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ROLNIC Yl.tUft
Kupując nawozy sztuczne, pamiętajcie, że najlepszym i dotąd niezastąpionym ^^ 
nawozem azotowym pod wszelkie rośliny uprawne, a zwłaszcza pod buraki cu k ro w e ^ '

■- jest oryginalna

SALETRA
:* - którą nabywać można za gotówką po najniższych cenach

l a r i ń s l t i ,  b a r c I k o w s R S  I
W a r s z a w a ,  u l .  f s s d a  L . 1 .  T e l e f o n :  1 3 1 - 3 2 ,

w‘ firmie:
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LUBIEN WIELKI
ZDROJOWISKO SI&R€ZANO-BOROWINOWE POD LWOWEM

STACJA KOLEJOWA -  2761
INHALACJE SIARCZANE; HELIO- ł ELEKTROTERAPIA* 
El.TANATORJtJM RADOWE: INSTYTUT ORTOP. ZANDERA.’ 

SEZON OD 15 MAJA DO KOŃCA WRZEŚNIA.
W PIERWSZYM I TRZECIM SEZONIE ZNItKI KĄPIELOWE. 
PROSPEKTY WYSYŁA NA ŻĄDANIE ZARZĄD ZDROJOWY.

w  bieżącym roku, nie wpłaciły wkładek za rok 
ubiegły i bieżący i nie odpowiadały na pisma 
kierownictwa Podokręgn i K.Z.O.P.N.

4. Zniesiono suspenzę T.S. W isłoka w Dębi
cy, Ź.T.G.S. Bar Kochba w Rzeszowie, T.S. 
Rozwój w Sosnowcu i K.S. Warta w Zawierciu, 
ogłoszoną w komunikacie Zarządu Nr 32. pkf, 
5, "„Nowa Reforma4' Nr 273

l H isto rja  B e lw e d eru
Belweder, jedna z najmłodszych rezydencyj 

historycznych, kilkakrotnie była związana 
z najważniejszemi momentami naszej historji.

Belweder stoi na gruncie dawnego Jazdowa, 
później zwanego BjazdowcmAa będącego naj
dawniejszą rezydencją książąt Mazowieckich. 
Gdy napadli ziemie nasze Jadźwingowic, tu 
w  nnirack zamku Jazdowa w roku 1202-im zgi
nął książę Mazowiecki, Ziemowit, syna zaś je 
go, Konrada, zabrano do niewoli i dopiero za 
wstawiennictwem Mendoga, księcia litewskie
go, został zwolniony za znacznym okupem. —  
.W napadzie na zamek jazdowski znajdujący 
się załedwo o staję od teraźniejszego Belwede
ru, a oddzielonego od niego wartkim stłumie
niem, który biegi ku Wiśle ze wzgórz warszaw
skich, na którego miejscu istnieje obecnie aleja 
'Agrykola, brali również udział z Jadżwingami 
Rusini a ściął własnoręcznie księcia Ziemowita 
Swarno, siostrzeniec cara Danity ruskiego, 
wnuk po siostrze księcia Daniela .
^  Kto wie czy książę Konstanty, obierając so
bie w roku 1818 wzgórze Belwederskie na swo
ją rezydencję, do której przyłączył „jure cadu- 
co" znaczny obszar Łazienek Królewskich, nie 
powodowa! się wspomnieniami tego napadu, 
i? Do Jazdowa należała także wieś Solec, 
W której znajdował się kościółek, jeden z naj
starszych na Mazowszu. Ponieważ kośeiólok 
był zatapiany przy wylewach, Anna Jagiellon
ka kościół ten kazała przenieść do Jazdowa 
i p 1 stawić na wzgórzu, gdzie dziś wznosi się 
pałac Relwederslci.
P Z przyłączeniem Mazowsza do Korony p o l
skiej, królowie polscy wykupili fen kościół 
z rąk 0 0 . Augustjanów, do których należał 
i  ufundowali oddzielną paralję.
S*. Władysław IV  darował cala tę miejscowość 
kapelmistrzowi nadwornemu, Bartłomiejowi 
Pąkiel. Ten zaś odsprzedał swą posiadłość 
Krzysztofowi Pacowi, ożenionemu z Włoszką, 
Klarą Lascaris, dla której wybudował on p a 
łac z widokiem na zwierzy ńce królewskie zam 
ku Jazdowskiego, zamienione później przez 
króla Stanisława na park Łazienkowski i na
zwał rezydencję tę Belwederem.
U W roku 1764 Belweder byt własnością Lubo
mirskich, od których odkupił tę dawną cząstkę 
Jazdowa król Stanisław August i założył tam 
fabrykę majoliki, korzystając z nadającej stę 
do tego glinki wzgórzy Ujazdowskich, 
d W  roku 1818 nabył Belweder wraz z posia
dłością kościelną książę Konstanty, do tego 
f-zasu stale mieszkający w pałacu Briiidow- 
skim z zamiarem pobudowania tam własnej re
zydencji. Ostatnimi właścicielami Belwederu, 
przed kupnem w roku 1818 przez'* rząd, była 
rędzina Kiekieh. Budowa rezydencji trwała 
cztery lata. Twórcą nowego pałacu, któremu 
miejsca jednocześnie ustąpiły szczątki dawnej 
rezydencji Paca, był onego czasu głośny archi
tekt Jakób Kubicki. Zastosował on styl empi
row y, a rozplanowanie pałacu według ów czes
nej mody, ułożył w podkowę z frontom osłonię
tym kratą. ;
f  Tylko przez lat osiem cieszył się swą nową 
siedzibą książę Konstanty, dopóki go z pałacu

nie wypędził W ysocki ze szkołą podchorążych 
w noc listopadową. • "

Odtąd Belweder stał pustkami, gdyż car Mi
kołaj w czasie pobytu swego zajmował pałac 
Łazienkowski i tylko brat jego, Micha?, mirsz- 
kal w Belwederze i tu w roku 1839 życie za
kończył, tknięty apopleksją w czasie przeglądu 
wojsk na placu Ujazdowskim. IV pokoju, w któ 
rym umarł ten książę, do wyjścia Moskali 
z Polski, mieściła się kaplica prawosławna. —  
Paskiewicz w nieobecności cara w Warszawie 
latem mieszkał w Łazienkach. Następnie latem 
w Belwederze mieszkali namiestnicy ks. Gor- 
ezakow i lir. Borg.

Car Aleksander II raz tylko mieszkał w Bel
wederze, jako następca tronu, przywieziony 
do Warszawy przez ojca na pamiętną uroczy
stość rusyiikacyjną w roku 1870 zaprowadze
nia w Królestwie Boiskiem rosyjskiego sądo
wnictwa.

W szyscy genęrał-gubernatorowie warszaw
scy, jako to: Kotzebue, Albedynskij, Kurko, 
Szuwałow, Imerctynskij, Czertkow, Skalon 
i Zymirsk-i, latem rezydowali w Belwederze. 
G enerał Maksymowicz, gencral-guberna tor 
w roku rewolucji 1903-tym z zamku po zama
chu na jego życie zamknął się w Zegrzu i tam 
siedział aż do odwołania go ze stanowiska. Na 
początku wojny parokrotnie do Belwederu 
zjeżdżał wódz naczelny, ks. Mikołaj Mikolaje- 
wicz a z wyjściem Moskali, do Belwederu 
wpl ? wadził się nieciieecki generał-gubernafcor, 
generał Beseler. Po powrocie z Magdeburga, 
wódz naczelny, Józef Piłsudski, zamieszkiwał 
tam aż do wyboru pierwszego prezydenta Pol
ski, Narutowicza, którego zwłoki przywieziono 
do Belwederu i stąd odbył się pogrzeb do kate
dry św. Jana. i

Prezydent W ojciechowski mieszkał w Belwe
derze aż do chwili swej ucieczki wraz z W ito
som i jego ministrami w dniu 11-tym maja.

B. prezydent W ojciechowski wyszedł z Bel
wederu temisamemi drzWami, któremi w swoim 
czasie uciekał w. książę Konstanty.

Krakowski Związek O k r p w y  Piłki Nożnej
Kraków, Mikołajska 32, I. p.

K O M U N IK A T  Z A R Z Ą D U  N r 14.
1. Zarząd krakowskiego Z.O.P.N. wyraża 

gorące podziękowanie reprezentacyjnej druży
nie Krakowa, która wśród ciężkich dla nie j wa
runków,  ̂ rozegrała międzymiastowe zawody 
Lw ów— Kraków w dniu 9 maja 192G r. i nie 
zrażając się niekorzystnem dla niej wynikiem 
do przerwy, osiągnęła swą polną poświęcenia 
i ofiarną grą wynik nierozstrzygnięty.

2. Zarząd krakowskiego Z.O.P.N. wyraża go 
rące podziękowanie reprezentacyjnym druży
nom Krakowa, które rozegrały w dniu 9 maja 
192G r. międzymiastowe zawody Bielsko— Kra
ków i Tarnów— Kraków, za pełną poświęcenia 
i ofiarną grę. ’

3. Skreślono z listy członków krakowskiego 
Z.O.P.N.: ILK.S. Nafta w Potoku, Z.K.S, Rdifah 
w Sanoku, R.K.S. Zorza w Tarnowie i 2 .K.S. 
Makkabi w Chrzanowie, ponieważ nio rozegra
ły wyznaczonych im zawodów o mistrzostwo

z dnia 25 listopa
da 1925

5. IV myśl zawiadomienia P.Z.P.N. odbędą 
się w dniu G czerwca 192G r. w  Krakowie za
w ody międzypaństwowe Czechosłowacja— P ol
ska. 7A.V'

KOMUNIKAT “ •“ 
W YDZIAŁU GIER i DYSCYPLINY Nr 11.

, 1. Odebrano boisko K.S. Sokół w Chrzano
wie, jako nadające się (jo rozgrywek o mi
strzostwo klasy B. i C.

2. Protest T.S. Bochnia w sprawie zawodów
0 mistrzostwo klasy B. Sparlą— Bochnia, roze
granych w dniu 9 maja 192G r. w Bochni, zała
twiono odmownie, ponieważ poczynione zarzu
ty są bezpodstawne.

3. Przypomina się klubom, że w dniu zawo
dów Wiedeń— Kraków, t, j. 30 maja 1926 r., 
obowiązuje zakaz rozgu-ywania zawodów klu
bowych. IV dniu tym nie wolno urządzać klu
bom w Krakowie żadnych zawodów.

4. Sprostowanie. Komunikat W ydziału Gier
1 Dysc. Nr 10 punkt 4 „Nowa Reforma41 Nr 108 
z dnia 12 maja b. r. — Terminy zawodów 
o mistrzostwo klasy C., Grupa II., uzupełnić 
jak następuje: 5 czerwca Grzegórzecki K.S.—  
Uranus, o czerwca Grunwald— Orzeł.

W  grupie tej gospodarzem zawodów Grze- 
rzecki—-Ilakoah dnia 13 czerwca b. r., jest 
2 .K.S. ITakoah.

W  Grupie IV poj „11 liffpa Prądniczanka—  
Legjii, Bieżanowianka— K.M.A. Wieliczka44
•w trzecim wierszu od dołu skreślić słowo „Prą-
dniozanka44. * . !  -r  < i ,  f

Krakowskie Okrsgowe Koiegjum Sędziów Piłki Nożnej
KOMUNIKAT Nr 15. >

1) Na podstawie przepisu, zawartego w § 11, 
ustęp ostatni regulaminu Ó.K.S., uchwalił Za
rząd zwołać , /■;

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie
na dzień 20 czerwca b. r. o godz. 9.30 przed 
południem. (Miejsce Walnego Zgromadzenia 
zostanie podane dodatkowo) z następującym 
porządkiem dzienny m:

1) Zagajenie. • ’ ‘ : *ł*
2) Ustaienie ilości uprawnionych do gloso

wania przez komisje skrutacyjną.
3) Obecna sytuacja w K.O.K.S.P.N,
4) Dyskusja.
5) Wnioski.
6) Wnioski nagle i interpelacje.
W  razie braku przepisanego kompletu, odbę 

dzit: się drugie Walne Zgromadzenia legosame- 
go dnia w tymsamyąt lokalu o godz. 10 przed 
południem. —  Ze względu na ważność spraw, 
wzywa Zarząd wszystkich swych członków do 
zjawienia się na Wabi rań Zgromadzeniu.

2) Na wniosek komisji weryfikacyjnej, odna
wia się legitymację sędziemu rzeczywistemu, 
p. Willerowi Adolfowi.
• 3) W yznacza się termin egzaminu w Sosnow

cu na dzień 23 b. m. i w Częstochowie na dzień 
24 b. m. Bliższe szczegóły zostaną podane od
nośnym kandydatom listownie w drodze przez 
referat obsady w Sosnowcu względnie sędziego 
rzecz. p. Egierskiego w Częstochowie.

4) Celem utrzymania kondycji fizycznej sę
dziów, zamierza Zarząd urządzić w najbliższym 
czasie treningi dla wszystkich członków. —  
Pragnący wziąć udział w treningach, podadzą 
niezwłocznie swe nazwiska do sekretarjatu.

W * - V *'**'ł ' t y“‘ k V'-T' ' i**" -. ‘ - *S‘Tbliższego ^kontaktu z Rosją. Prasa sowiecka podaje, 
że przedstawił on Rosji projekt dostarczania tran
sportów z kredytem 6-mie3ięcznym. *

— v Wizy na wjazd i przejazd przez Wę^ry
zostały obniżone p  ^wynoszą obecnie wiza zwykła 
około 3 doi.,’ wiza'tranzytowa około 2 doi.

. ~ r '■¥? ZagłębiuJJąbrowskiem prawie wszyst
kie ko;a!nie są obecnie ,• ™
4, 5 
nosi

Czynne i pracują po 
i 6 dni w tygodniu. Liczba bezrobotnych wy- 
20.000. W•' 7- U- • 'kł v

u p r z e m y s ło w e  i h an dlow e

■/

Diarjusz ekonomiczny
—  Rokowania h&ndhwe polsko-niemieckie

rozpoczną się dnia 20 b. m. Prezes delegacji pol
skiej. Prądzyński bawi już w Berlinie wraz z de
legacją. .‘jr
, —  Spis urzędników, zasiadających w radach 

nadzorczych spółek akcyjnych i innych towa
rzystw zarobkowych, z podaniem wysokości pobo- 
iów i ronumeiacyj, nia dyć w najbliższym Otasie 
sporządzony z polecenia nowego rządu. .

—  Delegacja polskich ciał ustawodawczych 
ua międzynarodową parlamentarną konferencję han
dlową, wyjeżdża do Londynu. 7;.?. - A '?  o. f  -r

—  Prace nad planem gospodarczo finanso 
w ym , zakrojonym na szeroką skalę, są obecnie 
przedsiębrane przez nowy rząd. -

—  Ford zamierza przenieść swe zakłady 
automobilowe ze Sztokholmu do Finlandji dla

ST Al E KOMISJE CELNE. Przy urzędach cel
nych I. klasy zorganizowane zostały ostatnio ko
misje, złożona z naczelnika urzędu celnego, jako 
przewodniczącego i dwóch najbardziej doświad
czonych w towaroznawstwie urzędników celnych, 
któr.f to komisje będą rozpatrywały sprzeciwy 
stron jfizcciw stosowaniu taryfy celnej.- IV razie 
nieuzwgzlędnienia sprzeciwu strony przez komi
sję, będzie miała- prawo odwołania do min. skarbu. 
W wzid odwołania do min. skarbu, strona, ma pra- 
w'o, nie o:ekając na decyzję min. skarbu, podjąć 
sarek-lamowamy towar, uiściwszy aalożoośoi ceiife 
według- or/.ijozenie komisji. W razie podjęcia towa
ru, o ile docy-zja- min. skarbu będzie odmienna, 
urząd celny albo zwraca stronie należności celne, 
nadmiernie pobrane,'albo też ściąga od niej nale
żności nUpnbrnne. Ze względą na te ‘lrngą ewen
tualność urząd cielny odbiorze od strony7 -odpo
wiednie zAbowiąz.mie przy wydaniu towaru,

Z PRZEMYŚLU NAFTOWEGO. Ogólna ilość 
wyprodukowanych w kwietniu b. r. w siodle Bo- 
rywla-w.-kim ropy wyniosła 4.G10 cystern po 10 ton 
maiki bcuryslarws-kieij i 6-5 cystern marki m-raźnic- 
k-icj. Brodiukeja wzrosła znftoznie w stosunku'do 
marca i kwietnia r. ub. I tak przeciętnie wynosiła 
w kwietniu r. b. 133.88 cystern, w marcu 150 .14, 
a w kwiieóniii r. ub. 1 -40.33, co oznacza w ciągu 
roku postęp o 13 cystern dziennie. W ub. m. do- 
wiercouo kilka szybów o średniej produkcji. —  
Zwiększenie produkcji siodła Borysław s-ki eg o przy 
pfeftć należy nietyle nowym dowierceniom, co 
ulepszon-icm mc-t-od eksploatacji ropy. polegającym 
na. wygrzewaniu otworów świdrowych, torpedo
waniu szybów, zaprowadzeniu lepszych tłoków, 
t-. z-w. sprzężonych, . oraz zastąpieniu tłokowania 
st-os-owa-niem amerykańskich pomp spod owych.

EKSPORT WĘGLA PRZEZ GDAŃSK W DNIU 
15 I 16 B. M. wynoeal 776 wegonów, czyli 13.1GS 
ton, przoz Gdynię 77 wagonów, ozyii t.603 tony. 
ZałacKwa-uo w Gdańsku s-ta*ków 20, w Gdyni 2. 
Pożarom przedadowano do ełrSportu zboża 77, cu
kru 15, drzewa 298, innych towarów 209 wago
nów.

SYTUACJA W POLSKIM PRZEMYŚLE CYN
KOWYM W PIERWSZYM KW ARTALE B. R. —
\Y przemyśle cynkowym i ołowianym w pierw
szym kwartnle b. r. panowało znaczne ożywienie. 
Podkreślić nałoży przedewszystokiem wzrost wy-
LDYOrc/żÔ oI cynłcai, ićlói*Og<0 jĄrocłiUkcjA w Police
wyniosła praiwie jedną dziewiątą produkcji świa
towej. Znamienny jest również fakt w-z/costu inu 
port.u bogatych rud zagraniczmyoh, z łrtóryc-li wy
tapianie cynku w PoLće —  wobec niskklmkosz- 
tów o-pału i robocizny — obecnie bardzo opłaca 

I ,- I *
Ogółem w pierwszym kwaadale r. b. wydobyto 

masy rudnej cynkawo-olowktnej 237 tys. ton, gdy 
przeciętnie kwartalnie w ro-ku 1923 wydobywano 
282 tys. ton. Cynku surowego wydobyło 29 tys. 
ton, gdy przeciętnie kwartalnie w roku 1923 pro
dukowano 28K tys. ton. Ołowiu surowego wyto
piono 3 >j tys. ton kwartalnie w roku 1923 7 tys. 
ton. Liczba robotników w hutnictwie synkowem 
w ciągu I-go kwartału b. r. war-oiski z 10.679 do 
10.700, w hutnictwie ciowienom zaś spadla z 018 
do 63S, * ' *:

W SPRAWIE SKŁADÓW TOWAROWYCH 
W TURCJI. Rząd turecki udzielił koncesji ua 
urządzenie składów towarowych w obrębie dyrek
cji kolei aiuttołijski.ej w Turcji.

Chcąc realbyicją tej koncesji wprowadzić w ży
cie-, ministerstwo skarbu zwołało konferencje 
z udziałem i pod przewodnictwem wie-emtetra skar
bu, p. Popławskiego i wiceministra p. Doleżala,
pirzedst-iwieieii M.S.Z., oraz przemysłowców poi- 
-kich. Tematem konferencji było uzyskanie do
raźnego kredytu w wysokości 15.CKK) dolarów aa 
zorganizowano składów ora-z 120.000 dolarów dla 
stiuansK. w7a-nia samej koncesji. - -

P rzem y słow cy  p o ls cy  zobow iąza li 5-ię d osta rczy ć  
w tovYaracli 00% p otrzeb n ych  p ien iędzy.

Polska otrzymała tę koncesję po zaciętej walce 
z Niemcami., którzy chcieli opanować ważną acte- 
rję k om u n ik acy jn ą , ja k ą  jest k o le j anat-olijską. 
Przemysł Polski będzie mógł ekspcvrtować do Tur 
cji, po .sfinalizowaniu koncesji, wielkie ilości to-

StEC KOLEJOWA NA KULI ZIEMSKIEJ. We
dług świeżo ogłoszonej statystyki, długość' szyn 
kolejowych na. całym świecie wynosiła w 1924*r 
1.206.301 kilometrów. Jest to mniej wieeej trzy
dziestokrotny obwód równika.

Długość linji kolejowych w poszczególnych pań
stwach przedstawiła sic następująco: Stany Zie- 
dnoc-z-onc 423.230 kim.. Kanada 64.150, * Indjo 
i>0.3!)0, Rosja o8.239, Niemcy 58.041. Francja 
40.693, Anglja 38.181, Argentyna 33.201,' Brazylja 
29.484, Meksyk 25.344. W iochy 20.118, Południo
wa Afryka 18.G2G, Polska 18.411, Japonja 13.144, 
Chiny 11.345 kim.

Znamion nem jest, żc sieć kolejowa zmniejszyła 
się w roku 1923 w porównaniu z 1921 o 1.700 kim. 
z powodu wzmożeń ego ruchu samochodowego 
i powietrznego. -  ~

G I E Ł D A  W A R S Z A W S K A
i  Unia 18 maja 1926 r.

Akcje:
Bank D y sk o n to w y .............................  & 20— 6 00
Bank Handlowy Warszawski . . . l 65
Bank Zachodni....................................... 0 -87-099-0417
Związek Sp. Zarobkowych Poznań 4 09
Bank P o l3 k l .................................  50 0 0 -4 9  2 5 -4 9  50
Sifa i ś w ia t ło ...........................  ~ o 12
fiosławlce . . . . . 'T t  . . 100
W ęgie l.................................................. 175
N obel......................................  1 40
L i l p o p ...................................................................051
N orhlin ............................................................  080
R u d z k i........................................ 0-62 - 0  60
S ta r a c h o w ic e .....................................  0 8 5 -0 -8 6 —03*
Zawiercia . 
Haberbusch

530
5 0 0

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

Rozpoczęto roboty

d y w a n ó w  sm yrneńskich, 
m a k a te k , p o d u s ze k  itp.

bardzu g u s t o w n i e  dobrane. ,
Wełnę smyrneńską, osnowy, wzory i Ł p. 
w każdej ilości wysyła się odwrotnie i starannie

N a u k a  d y w a n ó w  s t r z y ż o n y c h

b e z  w a rs z ta tu
w Krakowie stale i na prowincji!

D la  p r z y je z d n y c h  k u rs  p rz y s p ie s z a n y !
Ulgi i dogodności w spłatach. 7 L i|

, S M Y R N A P E R Ś i
katolicka w y tw o rn a  dywanów srr.yrneń«icicii

H .  i M .  G O D Z I S Z E W S K Ą
Kraków, ulica Pijarska L. 5, III. piętro. 2^

Zwyczajne (Dolne Zgromadzenie
członków

Powszechnego Zakładu Kredytowego w Krakowie 
Banku Spółdzielczego z ogr. odp. -Ą

odbędzie się dDia 81-go maja 1926 r. O godzinie 5-tej 
po połndniu w Krakowie, w lokalu przy ul. Grodzkiej 43 

z następującym porządkiem dziennym-
1) Wybbr Itady nadzorczej.
2) Uchwał# w przedmiocie likwidacji spółdzielni.
2773 Zarząd.

DROBHE OGŁOSZENIA g
y niewainiam

wojskową, wystawioną-* + 1, *  ł X
przez P. K. U. Rzeszów, na X M a t K 1 * X
nazwisko Marek Tomasz, ♦ gadajcie w aptekach ♦ 
urodzony w roku 1900, za- T j drogerjach hygienicz- X 
mieszkały w Jaślanach, po- X  nei przjsvpki dla dzieci ♦  
wiat Mielec. ^776 ♦ ,  .  . ,Puder D zidzi |
H r a , krótki, czarny, oty - ^  (z kogutkiem) ♦
wanr, do sprzedania w skła- ♦  . . ♦
dzie'fortepianów H. Smolar-1  utrzymująey ciało d*ie- ♦  

UBi ul Szewska 9. 2774 Z  cka w z drowiu l czy- ▼
stości. 2605 i

warów, szozegółnio narzędzi rohiio/.yDi oraz tow.a 
ry włókiennicze. ‘  .’ • , ; i ,

* ' f* U *•' 1 *

Ojtatnie nieznane 
kosmetyczne nowości.

Aparaty ‘lo ąamomasaftu, 
ił;»K.v iiszc/.upiajnce osUlnie
riioJelc. Z.rjdu;eie katalogów, 
7.ali\cza;ąc znaczek pocztowy*

JLABOR 
skrzynka poczt. SI. ^ydgoszsz.

R liimy z wełny zagranicz-( 
nej, największy wybór,' 

poleca wytwórnia kilimów 
„Ostoja11, Kraków, ni. Sie
miradzkiego T. 11- 2741

łiity iis S lw  finaioma laałśi

Przewodnik handlowy ł informacyjny p© Krakowie
W y m i e R i o s i e  f i r m y  p o i e e s m y  n a s z j r m  C i y t e l r s i ^ m

A V < ir a ly  
i p r z u b . fo lo u r .

Warszawski Skład
p rzyb o i'& iv  / o to t/ r a f ic z . 
S z e w s k a  2 .  l e U  112i>

s: iiłcn/ci 2
Powszechny

B a n k  K r e d y t o w y
s - A- Ń

w Krakowie, Rynek gł. 35

P . M A U R i Z I O
R y n ek  g łó w n y  33

g  lu t r a  J
fiu

Kajkorzystnlejsia źródło zakupu
w hurtowni futer

K. i  R. Moor
K r a k ó w , uJ. G ro d zk a  L . 13 

T e le fo n  N r 17.
Uigi w spłatach. 

Przyjmuje się lutra do przeebo- 
wauia przez lato.

E s c h s f e l n

B i M s i i i t e r

W y łą c z n e  z a s t ę p s t w o : 

u.
KEAKOW, S3EW3KA 9

% i. J O Z E F  W IT E K  i i *  '
. (iu odowy methanik, stroiciel tor- 
limanów, kier Kytw. fortepianów 
B. Uaiiryelska, ui. Stolarska L. 6, 

l; .  7 ele/on S BO.

j  Kcrhata 
Z „RflCZKa"

Jaijiiu to n
jU,A Sp. 7. O. O. 

ł i r a k ó w  
K j n c k  s > . 3 4

Motele 2
H O T B l POD R O lA

. FLORJAHSKB 14
(EL 22(3.^ • '■ 'TcL. 2253

U  WIOSNĘ I LATO
N A J S K U T E C Z N IE J S Z A

N A J T A Ń S Z Ą

R E K L A M A
je s t

W  PRZEWODNIKU
HANDLOWO-PRZEMYSŁOWYM

NOWEJ REFORMY liYWl

r>

D .S C H R E 1 B E S
'haków, rlorjiiisla 32, felef. 3215
Magazyn mód i strojów dam- ; 
SKicn, poleca ostatnie nowo* 
set wiosenne, najnowsze mo
dele paryskie £ "wiedeńskie, 
crepe de chine, georgetly, 
^rep salin, crep marbcain, 
łuiary, surowe jedwabie, sa- 
lyny, markizely * krepony.

i :
P r z y b o r y

jr i ś m ir n n e

Fabryka najprzadnialsxyoh 
liltłarór/

: EIITEN LUCAS
BOLS
not at. 1574 Zmliić wntęStWil

iT e r m o m e t r y

TowiriyilKJ u'miir.iM oa ijtie
„ F E N I K S "

ul. św. Gertrudy 8. te!. 273.

/
/

„SILCWRBO*
Zjednocz, kopalnie nórnoślĄski'* 
Składy: ulico Pawia, teiafon 1394) 
dostarcza hurlowińe i detajlicznie 
rurami pierwszorzędny węgiel gór** 
uoihtski i koks z własnych kopalń

Pu A l e k s a n d r o w ic z  Terffloinetrg II  i  B E
Basztowa U. -  TM. 311 i 4064 Wy* ^ J t t ó ż J A - rl° ' ‘ 
Makary a przyborów &i arowych Kraków, SUnkowska 6. Teł, 3050.

Wiedza
Kursa maturyeraa I doKszlalcaJace

pod osolnstem kierownictwem 
prof. Bogusłav/a Butrymowicza 

w * Krakowie, ul. Studencka L. 14
przygotowują do matury, 
jakoteż do wszystkich egzaminów

Lecznica

L E G Z H I G A  „ S Ł L U S 1
K r a k ó w , u l. S z u js k ie g o  11

Telefon Nr 1295 
KĄPIELE KWASOWĘOLOWE

impregnowane gazem.

Częlonkami Prukarnl U tw acW tl w  KiąkowI®. ulica Jagiellon k ą  U  10. PóU ąarządęnł Siaflisląwa Zletulauskłero.


